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Zprávy z radnice

První adventní neděle v Broumově

 Děkujeme skupině ČEZ - partnerovi
     rozsvěcení vánočního 

stromu v roce 2022.

Letošní vánoční strom na Mírové náměstí 
věnovali manželé Marcela a Jan Školníkovi, 

kterým tímto děkujeme.

foto Michal Sedláček
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Milí čtenáři,

v listopadu se v Broumově uskutečnilo mnoho 
kulturních akcí, já bych rád vzpomenul 
především na dvě z nich. Velmi mě těší, že jsme se 
17. listopadu, v Den boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva, sešli v tak hojném 
počtu, společně vzpomněli na události let 1939 
a 1989 a poslechli si ikonickou píseň Modlitba pro 
Martu v podání Michaely Vojtěchové a orchestru 
ZUŠ Broumov. Tímto svátkem bychom si měli 
připomenout moderní české dějiny a uvědomit si, 
že svoboda nebyla a není vždy samozřejmostí.

Jsem také velmi rád, že jsme se po několika letech, 
kdy to opatření proti coronaviru nedovolovala, 
mohli opět společně setkat první adventní neděli 
u rozsvícení vánočního stromečku. Nyní si můžeme 
užívat Advent a těšit se na Vánoce, které pro mě 
osobně znamenají svátky pohody a klidu. Umožňují 
mi se na okamžik vrátit do dětských bezstarostných 
let po boku mých nejbližších. Doufám, že i vy 
se v tento čas na chvíli zastavíte a prožijete 
svátky v poklidu se svojí rodinou a blízkými.

Přeji vám všem pohodové vánoční svátky, mnoho 
radosti, klidu a odpočinku, a do nového roku 
hlavně pevné zdraví, mnoho štěstí a lásky.

Arnold Vodochodský
starosta

Úvodní slovo starosty Omezení provozní doby Městského úřadu 
Broumov v závěru roku                 

Vážení občané, 

oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad 
Broumov bude z provozních důvodů v pátek 
23. 12. a 30. 12. 2022 pro veřejnost uzavřen.

Ve dnech mezi svátky, od úterý 27. 12. do čtvrtka 
29. 12. 2022, bude fungovat bez omezení. 

Dovolte mi popřát všem klidné prožití adventního 
času a nadcházejících svátků, v novém roce pak 
především pevné zdraví a hodně spokojenosti.

                                                                  Eva Blažková
tajemnice MěÚ

Změna termínu uzávěrky 
lednového čísla Broumovských novin 

Upozorňujeme, že uzávěrka pro zasílání 
příspěvků do lednového čísla Broumovských 

novin je z technických důvodů posunuta 
na pondělí 12. prosince 2022.

Děkujeme za pochopení. 

redakce

foto Pavel Trojan
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Ordinační hodiny: 8:00-12:00
 
3. 12. a 4. 12.
MDDr. Lucie Škodová Třísková	
Krásnohorské 672, Náchod	
737 449 355

10. 12. a 11. 12.	
MUDr. Ladislav Růžička ml.
Poliklinika Broumov	
603 479 132

17. 12. a 18. 12. 	
MUDr. Ivana Vejmolová 	
Náchodská 548, Velké Poříčí	
491 482 000

24. 12. 
NEOBSAZENO
Zubní pohotovost je sloužena 
v dalších 7 oblastech 
v Královéhradeckém kraji 
a ve Fakultní nemocnici 
Hradec Králové. 	

25. 12.	
MUDr. Tereza Štrasová	
Denisovo nábřeží 665, Náchod	
491 424 921

26. 12.	
MUDr. Jana Šimková Vaňková	
Sokolská 215, Č. Kostelec	
491 463 421

31. 12.	
MUDr. Radmila Sedláčková	
Kostelecká 1204, Náchod	
491 426 926

1. 1. 2023	
MUDr. Jan Kubec	
17. listopadu 388, Police n. M.
491 543 398

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
PROSINEC

Milí Broumováci!

Právě držíte v rukou poslední číslo Broumovských novin tohoto 
roku. Přeji vám všem pohodové svátky a klid do nového roku. 

Je to přesně rok, co město získalo 51 milionů dotaci na rekon-
strukci domova důchodců, což s dotací dalších 177 milionů 
od krajského úřadu dělá historicky největší investici ve 
městě. Stejně tak mám radost z opraveného domu pod 
hradbami, kam byl domov důchodců dočasně přemístěn. 

Prosincové zastupitelstvo bude schvalovat priority na další 
rok, tedy investiční akce – opravy chodníků a cest a další. 
A protože vinou špatné práce místostarosty v roce 2020 a 2021 
(který v té době byl odpovědný za realizaci prací na Spořilově 
a původní projekt vůbec nepočítal s tím, že se to celé takto 
rozkope) došlo v loňském roce ke zničení komunikace Pionýrská 
na Spořilově, doufám, že se do priorit dostane právě tato 
komunikace. Obyvatelé Spořilova si to dozajista zaslouží.

Na prvním zasedání nově zvoleného vedení města byly ustanoveny 
majetková a bytová komise, včetně jejich personálního 
obsazení. A obsazení bytové komise mi nahání hrůzu. Nechci 
hned panikařit a propadat hysterii, ale strach mám.

Hned dva členové komise nominovaní z pirátské kandidátky 
(Anna Farkašová, Martin Minařík) mají úzkou vazbu na 
Komunitní centrum v Lidické ulici (dříve Romodrom), které je 
zaměřeno na pomoc romským občanům, a to včetně pomoci 
s dlouhodobým ubytováním či trvalým bydlením.

Tato bytová komise znamená obrat kormidla o 180°, neboť posledních 
osm let vedení města naopak možnosti bydlení v Broumově pro 
tuto skupinu osob nepodporovalo, některé „vybydlené“ městské 
nemovitosti byly zbourány a jiné přestavěny na bydlení pro slušné lidi.

A teď to vypadá, že možná budeme i pokračovat v rozprodeji bytového 
fondu. V dobách minulých, kdy stávající místostarosta byl již tenkrát 
místostarostou a stávající starosta byl v radě města, docházelo 
k nepochopitelnému rozprodeji bytových domů – a jaký je dnes jejich 
osud asi není třeba komentovat. Vždy, když jedu kolem Polákových 
domů, tak si říkám, že by to bylo nejlepší bydlení ve městě, kdyby…

Ale na „kdyby“ se nehraje, tak uvidíme, co nám přinese příští rok 2023. 
Přeji všem Broumovákům spoustu krásných věcí v novém roce.

Ing. Jaroslav Bitnar

Reakce – Broumovská vlna
Pan zastupitel jistě ví, že komise je poradním orgánem 
rady města. Nemůže tedy o ničem přímo rozhodovat, 
pouze dává doporučení. Stávající rada se shodla, že chce 
naslouchat odborníkům na dané problematiky. 
Znalosti a zkušenosti sociálních pracovníků budou v bytové 
komisi využity k předcházení přidělení bytů osobám, u kterých 
hrozí problémové soužití se sousedy či zničení obecního bytu. 
Nepodporujeme nárůst nově příchozích nepřizpůsobivých 
obyvatel. Našim cílem je předcházet konfliktům ve společnosti. 
Prostory Komunitního centra v Broumově (ul. Lidická) využívají 
psychologové, sociální pracovníci, senioři k setkávání jubilantů 
a další spolky či organizace, kteří poskytují služby pro občany 
Broumovska. Žádná služba není etnicky zaměřena.
Obratu o 180° se tedy pan Ing. Bitnar obávat nemusí. Přiznáváme, 
že nerozumíme dezinformační strategii, kterou bývalý starosta 
tímto nastavuje. Byli bychom velice neradi, kdyby se rozhodl jít 
cestou některých našich politiků, kteří se snaží dezinformacemi 
a strachem rozklížit naši společnost. Ne, není v našich prioritách 
rozprodávání bytového fondu, ani prodej nemovitostí.

Zastupitelé zvolení za uskupení Broumovská vlna
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 10.–15. 11. 2022

Vzhledem k častým dotazům uvádíme nejdůležitější 
informace ke zřízení datových schránek pro OSVČ.

Od 1. 1. 2023 budou mít povinnost komunikovat se stá-
tem přes datovou schránku podnikající fyzické osoby, 
všechny osoby samostatně výdělečně činné, včetně 
těch, které podnikají na vedlejší výdělečnou činnost, 
a těch, které mají podnikatelskou činnost dočasně pře-
rušenou ( je třeba rozlišovat datovou schránku fyzické 
osoby a datovou schránku podnikající fyzické osoby). 

Dále se tato povinnost bude vztahovat na spolky, 
nadace a další právnické osoby, jež datovou 
schránku právnické osoby dosud nemají (např. 
společenství vlastníků bytových jednotek).

Datové schránky zřídí těmto subjektům 
Ministerstvo vnitra bezplatně, a to postupně 
v období od 1. 1. do 31. 3. 2023. Uživatelé obdrží 
přihlašovací údaje doporučeným dopisem. 
Rovněž komunikace se státem bude bezplatná. 
Zpoplatněny budou pouze zprávy komerční.

Upozorňujeme, že po doručení zprávy do datové 
schránky nastává desátým dnem tzv. fikce 
doručení, pokud se uživatel do té doby do datové 
schránky nepřihlásí. To znamená, že zpráva je 
v takovém případě považována desátým dnem 
za doručenou, i když se uživatel s jejím obsahem 
neseznámil. Je proto nutné pravidelně svoji datovou 
schránku kontrolovat, nejlépe si zařídit notifikaci 
(upozornění sms zprávou nebo e-mailem).

Datové zprávy zůstávají v datové schránce pouze 
po dobu 90 dní, pak mizí. Je třeba je archivovat ve 
svém počítači, případně uložit do tzv. datového 
trezoru, což je ale už zpoplatněná služba.

Podrobné postupy pro práci s datovou schránkou 
najdete na www.mojedatovaschranka.cz.

Zuzana Kejzlarová
Obecní živnostenský úřad Broumov 

Datové schránky pro OSVČ

Beseda na téma 
vytápění pevnými palivy
Vážení spoluobčané,

jménem Městského úřadu Broumov bych Vás rád 
pozval na besedu, která bude zaměřena na eko-
logické a bezpečné vytápění pevnými palivy, 
úspory energií a legislativu v oblasti vytápění.  

Na besedě vystoupí zástupce odboru životního 
prostředí, preventista požární ochrany z řad 
hasičského záchranného sboru a odborníci 
z oblastí energetiky, topenářství a kominictví. 

Beseda se bude konat v pondělí 12. 12. 2022 
v Konferenčním sále IC Broumovska od 17:00.

Michal Kněžourek
odbor životního prostředí

V Otovicích došlo k případu, kdy si dosud nezjištěný 
pachatel přisvojil ztracený mobilní telefon.

Prošetřujeme případ podvodu na portálu 
Vinted.cz, kde poškozený při prodeji dobrovolně 
sdělil všechny údaje ke své platební kartě 
pachateli a přišel tak o částku 45.000 Kč.

Prošetřujeme dva případy ohrožování mravní 
výchovy mládeže, kde rodiče umožňují vést 
dětem zahálčivý život a neplní svoji povinnost 
řádně dohlížet na školní docházku svých dětí.

V Broumově vniknul pachatel do rodinného 
domu, který prohledal, nic neodcizil, i přesto 
způsobil škodu přes 4.000 Kč.

K vloupání do neobydlené zemědělské usedlosti 
došlo v Rožmitále. Pachatel zde odcizil 
elektroniku a způsobil škodu 8.000 Kč.

Policisté doprovodili do vazební věznice ženu, 
která si i přes výzvu k nastoupení výkonu trestu 
užívala svobodu. Žena byla obviněna z trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí.

V Broumově byl odhalen řidič motorového vozidla, 
který i přes zákaz řízení motorových vozidel 
vozidlo řídil a ještě byl pod vlivem alkoholu. Byl 
obviněn z maření výkonu úředního rozhodnutí 
a všeobecného ohrožení pod vlivem návykové látky.

V Olivětíně došlo ke vloupání do garáže, kde pa-
chatel odcizil nářadí v hodnotě 15.500 Kč.

Prošetřujeme oznámení podvodu při opravě 
střechy, kde uvedená škoda činí 389.000 Kč.

V centru Broumova došlo k případu, kdy 
dosud nezjištěný pachatel znečistil sprejem 
veřejné prostranství a vozidlo.

V Otovicích prošetřujeme mezi rodinnými 
příslušníky případ nebezpečného vyhrožování.

V Broumově prošetřujeme krádež motocyklu, 
který byl nalezen a vrácen majiteli. Prošetřujeme 
jeden případ zanedbání povinné výživy.  

Z méně závažných případů, které jsou kvalifi-
kovány jako správní delikty, provádíme šetření 
v osmi případech porušování občanského sou-
žití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme 
13 případů majetkového charakteru. 
Prošetřujeme případ zneužití tísňové linky.

Při silničních kontrolách byl odhalen řidič, který 
řídil motorové vozidlo pod vlivem omamných látek. 

Policisté oznámili dva dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
22 příkazů na místě v celkové výši 11.900 Kč.  

npor.  Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Víte, že...
Větší akce investičního 
charakteru zajišťuje město 
prostřednictvím svých odborů? 
Ředitelky Technických služeb 
města Broumova (dále jen TS) 
Dany Hejnišové jsme se zeptali, 
které akce, spadající do její 
kompetence, by ráda zařadila 
do plánu pro rok 2023. 
Vše je odvislé od objemu 
finančních prostředků, které 
bude mít k dispozici. Mezi akce, 
které by TS mohly v příštím 
roce realizovat, patří:

• vybudování odstavné plochy 
pro vozidla u panelových 
domů v Olivětíně,
• vybudování odstavné 
plochy ve Velké Vsi směrem 
k obecním domům, 
• na sídlišti Spořilov u pane-
lového domu v ulici Pionýrská 
vyměnit u zadních vchodů pa-
nely za dlážděný chodník,
• pořídit jednu trampolínu 
na Dětské hřiště a postupně 
dodat další herní prvky,
• na náměstí a u chodníků snížit 
obruby, aby starší občané, 
nebo maminky s kočárky 
mohly snáze vyjíždět,
• pokusíme se ze všech sil udr-
žet v provozu multikáru, která 
již dosluhuje, neboť na novou 
zřejmě nebudou peníze,
• počítáme přednostně 
s nezbytnými opravami 
chodníků a komunikací ve městě 
i s dalšími údržbovými pracemi,
• v souvislosti s cenami energií 
budeme pokračovat ve výměně 
osvětlení za LED svítidla,
• plánujeme zdravotní 
řezy a bezpečnostní vazby 
u stromů na hřbitově.

Můj poslední dotaz se týkal 
vánoční výzdoby v městě. Paní 
ředitelka nám sdělila, že vánoční 
výzdoba bude částečně omezena. 
Osvětleny budou vánoční převě-
sy v ulicích města, svítit budou 
kašny a velký strom na Mírovém 
náměstí. Stromy na sídlištích 
budou svítit od 17 do 22 hodin.

Všem čtenářům přejeme hezké 
svátky v kruhu nejbližších a do 
nového roku 2023 vše nejlepší!

Arnošt Obst

Informační okénko               
Arnošta Obsta
Před vedením města 
a zastupitelstvem stojí schválení 
rozpočtu na příští rok, schválení 
priorit a spousta dalších úkolů, 
jejichž vyřešení může významně 
ovlivnit kvalitu života v Broumově.

Začněme ulicí Bratří Čapků, 
jejíž současný stav je už delší 
dobu utrpením pro řidiče 
a obyvatele Spořilova. Jak 
se mi podařilo zjistit, vedení 
města má v plánu v příštím roce 
opravu horní části této ulice. 
V návrhu priorit je i oprava ulice 
Pionýrské až do ulice Bratří 
Čapků. Ještě v letošním roce 
budou alespoň kritizovaná místa 
provizorně upravena štěrkem.

Můj další dotaz směřoval 
k nepovedenému chodníku 
u polikliniky. Byla zde použita 
dlažba, která sem nepatří a měs-
to na jaře příštího roku nechá 
chodník předláždit.

Most přes Stěnavu pod Černou 
stezkou je ve špatném stavu, je 
zúžen jen pro pěší a už nějakou 
dobu čekáme na jeho rekonstruk-
ci. Projektová dokumentace byla 
cca před 2 roky zastavena. Vedení 
města usiluje o to, aby projektová 
dokumentace byla dokončena. 
Měly by být zpracovány dvě 
varianty, a to most do 3,5 tuny 
a most do 16 tun nosnosti. K po-
souzení pak budou sloužit cenové 
kalkulace. Již v minulém voleb-
ním období se řešila varianta, zda 
most do 3,5 tuny nebo do 16 tun.

Velmi bolavým místem 
v Broumově je schodiště proti 
nemocnici. Frekventované scho-
diště je už delší dobu v havarijním 
stavu a chození po něm čím dál 
více připomíná opičí dráhu, než 
bezpečný prvek překonávající 
výškové rozdíly. Rekonstrukce 
je naštěstí již projektově zpra-
cována, a to včetně rozpočtu. 
V prioritách na rok 2023 je počí-
táno s kompletní rekonstrukcí.

Aby schodů nebylo málo, 
„Klášterák“, jak rádi nazýváme 
schody mezi klášterem a klášterní 
zahradou, je také delší dobu pro-
mílán. A i tato akce je dle vedení 
města projektově připravena. 
Důležité budou finance, které 
rozhodnou o dalším postupu. 
To se ostatně týká i schodiš-
tě nad restaurací Střelnice.

Poněkud jiného rázu je problém 
s přemnoženými potkany v cen-
tru města. Tento problém se 
aktivně řeší, probíhá částečná 
deratizace za pomoci návnad 
a deratizace splaškové kanaliza-
ce, na které se podílí VAK Náchod.

Za poskytnutí informací děkuji 
starostovi A. Vodochodskému 
a místostarostovi K. Slezákovi.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy

Do (konečně fungujícího) vo-
dotrysku ve Schrollově parku 
málem spadlo malé děcko. 
Oplocení, které bylo u všech vo-
dotrysků ve městě, prý nepovolili 
památkáři. Město s nimi ale hodlá 
jednat, protože se jedná o bez-
pečnost zejména menších dětí, 
nebo neohrabaných dříve naro-
zených. Těšme se na vyjádření 
Památkového ústavu v Josefově.

V Alejce chybí zábradlí. Údajně 
tam nějaká starší paní lezla po 
čtyřech, jak to klouzalo a neměla 
se kde chytit. Tak zábradlí nebu-
de, protože udržitelnost projektu 
Nadace Proměny, která Alejku 
předělávala do dnešní podo-
by, je 25 let. A to teď ještě není. 
Veškeré změny je nutné s Nadací 
Proměny projednat a případ-
né změny projekčně zpracovat 
a profinancovat! Což i s ohle-
dem na finance zatím nelze.

Kritika osvětlení Schrollova parku 
není zcela na místě. Na sloupech 
jsou instalována LED svítidla, 
která mají poloviční příkon oproti 
tradičním žárovkám. Svítí se 
i z důvodů bezpečnosti, protože 
park se večer nezamyká. Pravdu 
ale mohou mít ti, kteří tvrdí, 
že by se mohlo později rozsvě-
cet a možná dříve zhasínat.
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Nejdůležitější pro každého mocného muže 
je umět do důsledků promyslet následky 
svých rozhodnutí a činů. (Konfucius)

Veselost je druhem odvahy. (Ernest Hamingway)

Netaktnost je říci pravdu dříve, 
než je to nutné. (Mel Brooks)

Bohatství je jako moucha, někdy sedí na orchideji, 
někdy zase na hnoji. (Gruzínské přísloví)

Arnošt Obst

Kdo jste dlouho nejeli vlakem z Broumova, určitě 
vás potěší úpravy, které nádraží prodělalo. 
V současné době je zde vybudováno nástupiště 
i s chodníkem pro vozíčkáře. Vadou na kráse je 
střecha, která je špinavá, děravá a pokud bude 
pršet nebo tát sníh, bude voda kapat přímo 
na schody. Při ceně vody levná umývárna, 
ne? Snad si to ale České dráhy vyřeší.

Zajímavý postřeh mají občané, kteří tvrdí, že ři-
diči, kteří vjíždějí na Masarykovu třídu přes 
plnou čáru, se dopouštějí přestupku. Jako 
příklad Policie ČR, zákazníci a zaměstnan-
ci firmy Elmon apod. Někteří však tvrdí, že 
do ulice vjíždět mohou. Kdo má pravdu?

Město s odborem životního prostředí prý 
řešilo otázku holubů. Nedávno významně 
„zdobili“ kostel sv. Václava.

Vyšlo krásné pexeso s broumovskými památ-
kami. Autorovi a vydavateli upřímné díky!

Arnošt Obst

Moudrosti z křížovek

Mezi veřejností se začala šířit informace o ukončení 
provozu Kompostárny v Křinicích. Rádi bychom 
občany Broumova ujistili, že informace se 
nezakládá na pravdě. V listopadu proběhlo jednání 
vedení města s provozovatelem kompostárny, 
který veškeré fámy vyvrátil. Kompostárna bude 
v příštím roce dál sloužit k ukládání bioodpadu 
za stejných podmínek jako v roce letošním.

Kompostárna Křinice
Křinice 301
Provozovatel: EKO Broumovsko s.r.o

+420 736 768 620

Provozní doba:

V období 15. 11. 2022 - 31.03. 2023 
je kompostárna pro veřejnost otevřena vždy 
první sobotu v měsíci 9:00-11:00.

V období 1. 4. 2023 do 31. 10. 2023 je kompostárna 
otevřena pro veřejnost dva dny v týdnu:
středa    15:00-17:00
sobota      8:00-11:00 

Martina Růžičková
Odpadové hospodářství, pasporty a veřejná zeleň

Technické služby města Broumova
ruzickova@broumov-mesto.cz

Fungování kompostárny

Všechny oleje do jedné lahve!

Které oleje a tuky třídit?

Úplně všechny, které v kuchyni používáte!  
Rostlinné oleje, pevné tuky rostlinné i živočišné 
(sádlo, máslo, margarín), marinády, zálivky  
či výpeky.

Nepotřebujete nic víc než starou plastovou  
lahev, do které všechny zbylé oleje a tuky  
postupně sléváte. Malé pevné zbytky jídla  
v oleji nevadí.

Olej z vánočních 
dobrot do záchodu  
nepatří
Zůstáváte věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, nebo ctíte 

vlastní rodinné recepty? Ať tak či tak, Vánoce se bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou.  

O to důležitější je i v době vánočního shonu použité oleje třídit, aby neškodily  

v potrubí a kanalizaci a mohly dál sloužit jinde. Je to tak snadné…



8

Společenská kronika

Dne 9. 11. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: paní Iva Vacková, paní Otília Mráziková, paní Miroslava Němcová, paní Hana Jakubková, 
pan Josef Hubka, pan Petr Stečínský, pan Stanislav Macek, pan Václav Kotouš.

Sedící: pan Otto Černoch, paní Maruška Nýčová, paní Anna Vrobelová, paní Marie Gollová.

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci:

Rozloučili jsme se s:

Josefem Roubalem

Irenou Rusóovou

Miladou Hradilovou

Petrem Veselovským

Ottou Černochem

Silvou Hofmanovou

Stanislavem Slovákem

Petra Chejnová
matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Pavel a Alena Michálkovi
Petr a Jitka Gabrielovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Lubomír Balcar a Michaela Chylíková

Patrik Knajfl a Edita Heltová

Petr Klement a Nikola Kubríková

Vánoce
Vánoce bílé, přišly jste mezi nás.

Stromečky vánoční jsou plné krás.

Zdobená okna přenádherně svítí

a lidé by měli dál po cestách sněhových jíti.

Rolničky vánoční z dáli zvoní.

Jmelí u všech nás přenádherně voní.

Purpury na oknech krášlí domov náš.

Vánoce letošní, ať jsou plné lásky a krás.

Lída Štejnarová
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Dárkový
poukaz

Předplacená roční registrace
do knihovny potěší každého

čtenáře!

TIP PRO
JEŽÍŠKA !

www.knihovnabroumov.net  / @knihovnaBroumov
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Ohlédnutí za 9. Broumovskými diskusemi
foto Jaroslav Winter, Michal Bareš
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Městské divadlo Broumov otevřelo své dveře v sobotu 
19. listopadu, kdy se konal mezinárodní den Noci 
divadel. 

Tento sváteční večer bývá zpravidla spjat nejen 
s divadelním představením, ale i s nevšedním 
zážitkem. O ten se letos postarala „dvoumetrová 
biletářka“, herec Roman Zach. Aktivně se ujal nové 
role a kontrolu lístků tak doprovázely humorné 
situace a focení s fanynkami nebralo konce. 
S komedií Skečmen Roman Zach plynně navázal 
na atmosféru z foyer a diváci se při představení, 
které bylo plné interakce s publikem, skvěle bavili.  

Jitka Exnerová

Dvoumetrová biletářka

Konec letošního roku pomalu klepe na dveře. Zatímco 
chytáme atmosféru blížících se Vánoc, bilancujeme, co 
všechno nám rok 2022 přinesl. Jaký tedy byl? 

Částečně se nesl ve znamení událostí, které nikdo 
z nás nečekal. Ať už mluvíme o válce na Ukrajině, 
která nám připomněla, že se i nyní v Evropě mohou 
dít věci, o kterých jsme si mysleli, že dávno patří 
minulosti a že za demokracií, svobodou a svrcho-
vaností států je třeba stále neústupně stát. Nebo 
o požáru, který zasáhl České Švýcarsko a dokázal, 
že přírodní živly mohou být nevyzpytatelné a bě-
hem chvíle dokážou převrátit život vzhůru nohama. 

I díky těmto událostem se ale ukázalo, že ze spo-
lečnosti ani trochu nevymizela solidarita, lidskost 
a chuť si navzájem pomáhat. A že víra a naděje 
mohou být velkým zdrojem síly, odhodlání a mož-
ností měnit věci kolem nás. Obzvlášť, pokud 
společně táhneme za jeden provaz, pak dokážeme 
cokoliv. I věci, které se zprvu zdály nemožné. 

Tak to cítíme nejen v kontextu světových udá-
lostí, ale i v týmu kandidatury na titul Evropské 
hlavní město kultury 2028 (EHMK). Broumovskem 
napříč se spojilo mnoho lidí za společným cí-
lem – pomoci regionu, otevřít ho a udělat z něj 
příjemné místo pro život. A povedlo se, stala se 
věc téměř neskutečná! Broumov, jako nejmenší 
město v historii, postoupil do druhého kola sou-
těže o titul Evropské hlavní město kultury 2028!

Letošní rok ale v týmu kandidatury nevnímáme 
jen jako rok postupu. Pro každého z nás znamená 
i něco víc – a každý si z něj budeme odnášet i trochu 
něco jiného. Tohle byl náš rok. A jaký byl ten váš? 

„Rok 2022 byl pro mě o nových začátcích a na-
ději. V květnu jsem se po 16 letech vrátila na 
Broumovsko a naskočila do rozjetého vlaku kan-
didatury, kterou jsme společně ukormidlovali 
až k postupu do finále. A naděje? Tu mám v tom, 
že i na Broumovsku dokážeme velké věci, 
když společně táhneme za jeden provaz. 
Nejraději pak vzpomínám na všechna milá setká-
ní s místními, kteří se nebáli s námi mluvit o svých 
snech, potřebách a přáních. Jen díky tomu jsme 
napsali přihlášku, která nás poslala do finále!“

Pavla Jenková, koordinátorka pro zapojování veřejnosti

„Končící rok pro mě zůstane jedním velkým sym-
bolem změn, které jsem si do té doby těžko dovedla 
představit, ale i obrovskou školou optimismu a na-
děje. Při pohledu zpátky se člověku vybavují velké 
momenty, jako když z broumovské tiskárny přivez-
li vytištěnou naši přihlášku na titul EHMK a my 
konečně drželi v rukou výsledek dvouletého úsilí 
mnoha lidí. Nebo když jsme značně nervózní, ale 
s úsměvem na tváři předstoupili před mezinárodní 
porotu, abychom jim tuto práci odprezentovali.
 Nejvíc ale budu vzpomínat na moment, kdy jsme 

Broumov 2028: Ohlédnutí za uplynulým rokem
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poprvé sbalili velkoformátovou mapu Broumova, 
křídy, soutěžní kvíz o přelet nad městem a vyda-
li se směrem na Křinické sídliště. Byla to úplně 
první akce v rámci série Ty tvoříš Broumov za-
končená o několik týdnů později velkolepou 
oslavou a roztančeným Mírovým náměstím. V tu 
chvíli jsme ale ještě vůbec nevěděli, jak to všech-
no dopadne. Jestli někdo přijde, bude s námi 
chtít mluvit a sdílet svoje nápady, připomínky 
a sny. Díky všem, kteří se toho nebáli, a těším se 
na mnohá další taková setkání v novém roce.“

Petra Kultová, programová koordinátorka 

„Rok 2022 ve mně zůstane rokem Broumova, ro-
kem, kdy je důležité vydat se na cestu a jít 
po ní, i když přicházejí těžkosti. Věřit v to, co 
jsem, co je pro mě v životě důležité a v co vě-
řím, s vědomím, že na té cestě nejsem sama.“  

Marie Silondi, koordinátorka kandidatury 

„V telefonu mám nahrávku z 1. 1. 2022, pár mi-
nut po půlnoci, ve které říkám, že v novém roce 
se těším na všechno hezké, o čem nevím, že při-
jde. Je zvláštně krásné se za uplynulým rokem 
ohlížet a vidět, že ho opravdu tvoří přesně takové 
chvíle. Malé záblesky, překvapení, spousta emo-
cí. Jedním ze zásadních okamžiků bude určitě 
chvíle, kdy se rozhodovalo o tom, kdo postoupí 
do finále soutěže o titul Evropské hlavní město 
kultury 2028, a my jsme na papíře uviděli napsané 
„Broumov“. Je to jeden z nejvzácnějších okamži-
ků, na které budu vzpomínat. Do nového roku 
bych každému, kdo čte tento článek, přála, aby 
něco takového mohl/a prožít – čirou radost.“

Jitka Smolíková
komunikace a produkce vizuální identity města Broumov

„Objevování – sebe, světa a možností života, při-
jímání toho, že všechno jednou končí. Nebát se 
odhodit strach a nalézt odvahu vydat se vstříc, 
i když mi oči občas zakrývají pochybnosti a vě-
domí, že na to jsem sama a že jediným kompasem 
na cestě je mi moje intuice. Učení se a neztrácení 
naděje. Všechno tohle jsou témata, která mě tím-
to v mnoha věcech zlomovým rokem provázela. 
A na co budu vzpomínat nejraději? Na spoustu 
věcí. Ale padající konfety, slzy štěstí mých kole-
gů, všudypřítomná euforie při vyhlášení Broumova 
jedním z finalistů soutěže o titul Evropské hlavní 
město kultury, to je něco, co z hlavy jen tak ne-
dostanu. Některé věci se totiž dějí jen jednou za 
život a ta radost z toho, že můžete být u toho a že 
se to opravdu děje, ta je nezapomenutelná.

Ivana Čuříková, komunikace

„Máme radost, že letošní rok přál broumovské 
kultuře a jejímu rozkvětu opět o trochu více než 
ty předešlé. Podařilo se nám uskutečnit nespočet 
akcí pro veřejnost, které se staly místem setkávání 
generací. Pomohli jsme školám i místním spolkům 
v realizaci jejich aktivit, spolu s Městskou knihov-
nou jsme převzali vydávání Broumovských novin. 
I díky kandidatuře na EHMK 2028, kterou vnímá-
me jako hnací motor ke strategickým cílům města 
(tedy zvelebování veřejného prostoru, rozvoj komu-
nitního života a zachování našich tradic), aktivně 
vyhledáváme partnerství s místními organizace-
mi a dlouhodobě pracujeme i na přeshraniční 

spolupráci, zejména s našimi polskými partnery. 
Nejen na tyto činnosti budeme navazovat i v příštím 
roce. Děkujeme za vaši podporu, dává nám motivaci 
v našem úsilí pokračovat dál a měnit Broumov k lep-
šímu. Věříme, že se nám daří šířit pozitivní vztah 
k Broumovsku, jeho kultuře, historii a tradicím.“

Město Broumov – organizační složka Kultura a infocentrum

 Za celý tým kandidatury bychom vám, čtená-
řům Broumovských novin, chtěli popřát klidné 
Vánoce a do nového roku spoustu radostných chvil. 
Děkujeme všem, kteří se na cestu kandidatury 
vydali s námi, ať už se do ní aktivně zapojují, pod-
porují ji anebo drží palce. Kandidatura je společná 
práce nás všech a změny, které přináší, jsou vidět 
už teď. A to je něco, co nás žene kupředu a z čeho 
cítíme, že to má smysl. Těšíme se na společné se-
tkání na některé z broumovských kulturních akcí! 

Chcete být s kandidaturou v kontaktu? 
Sledujte náš web www.broumov2028.cz anebo 
Broumov 2028 na Facebooku a Instagramu.

Ivana Čuříková
Nadační fond Broumov – město kultury

Sudetská noc – za vlast a Jiráska

V sobotu 29. 10. se ve smuteční obřadní síni v Broumo-
vě uskutečnil komponovaný literárně-hudební večer 
„Sudetská noc“ s podtitulem Za vlast a Jiráska, který 
propojil současnou architekturu a folkovou hudbu.

Původní črta známá jako „Ztracenci“ je zasazena do 
období Sedmileté války (1757), kdy Broumov zachvá-
til požár a v okolí řádila vojska Prusů a Habsburků.
Tato črta zaujala scénáristu Jiřího Brdečku 
a režiséra Milana Makovce, kteří ji v roce 1956 
rozpracovali do podoby celovečerního filmu.

Jak nám řekl jeden z tvůrců programu Jan “Abbe“ 
Hamerský, nápad uskutečnit Sudetskou noc dostal 
se svým přítelem Jakubem Grussem, který se však 
z důvodu nemoci nemohl nakonec akce zúčastnit.

Jednalo se o program sestavený z povídky Aloise 
Jiráska „Ztracenci“. Průvodní text na videu četl 
Jakub Gruss, video připravil pan Milan Makovec, 
scénář vytvořil Jiří Brodský a na vytváření gra-
fiky k programu pracoval také Jan Hamerský.

Na komponovaný pořad přišlo kolem třiceti 
lidí a dle jejich ohlasů se pořad líbil. Jak nám 
prozradil pan Hamerský, další projekt chystají na 

Masopustní průvod 
v Broumově, který 
by se měl uskutečnit 
18. února 2023.

V každém přípa-
dě to byl dobrý 
počin pořadatelů, že 
k uspořádání toho-
to programu využili 
trochu netypické pro-
středí smuteční 
obřadní síně.

Petr Cirkl
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Písničky z broumovského dolíku LIVE
Bubáku, utíkej pryč!

Z koncertu pro více než 400 dětí z regionálních školek a škol, který se 
uskutečnil 21. 10., se zpracovává další výstup – promo k eko-videoklipu 
Bubáku, utíkej pryč! 

Původní verzi na dětském albu a zpěvníku Písničky z broumovského 
dolíku nazpívala herečka Uršula Kluková, nyní se chystá převedení 
písně do audiovizuální formy. Tématem je aktuální strašidlo odpadků 
v lese. V původní nahrávce se jedná o dialog Bubáka, který v lese dělá 
nepořádek a našeptává svými kouzly ostatním, aby se přidali a les 
znečistili, a dětí, které se nebojí ani Bubáka ani případného úklidu.
V rámci živého vystoupení se do natáčení zapojilo více než 
14 škol, hudební složku zajistil Prima Jazz Band pod vedením 
Štěpána Přibyla a dětský sbor ZUŠ Broumov, mezi sólisty se 
představili Andrea Šulcová, Alena Přibylová a Jakub Hejdánek. 
Hudbu dále doplnili tanečníci Ulity Broumov a herci Gymnázia 
Broumov, vše za technické podpory IC Broumovska.

Držte nám pěsti! Bylo by skvělé dovést videoklip Bubáka 
k realizaci a spuštění nejen na Broumovsku…

Eva Kroupová, autorka písní
foto Jonáš Kohl

Bubák jsem mazaná,
kouzla dělám špinavá.
Chi-chi-chi, cha-cha-cha!
Máte plná kaťata?

Zvečera do rána
zasypu les plastama.
Chi-chi-chi, cha-cha-cha!
Bojíte se, prťata?

R.
Bubáku, utíkej pryč!
My tě tu nechceme víc. 
Máme rádi čistý les,
to je přece jasná věc.

Bubáku, utíkej dál!
Kdo by se úklidu bál?
Půjdem na něj obouruč,
nepořádek zmizí fuč.

Uvařím lektvary,
jedovaté nektary.
Zamořím vám teď les.
Strašit budu ještě dnes.

Plesnivé cákance,
shnilé zuby, chlup z kance.
Přimíchám slimáka,
znečistí se studánka

R. 
Bubáku, utíkej pryč…

Čáry a bubajzly,
Matly, patly, fujtajxly.
Horší než ropucha
našeptám vám do ucha.

Děťátka bez matky
pohazujte odpadky.
Kupou nepořádku
změníme les ve skládku.

R. 
Bubáku, utíkej pryč…

Bubáku, utíkej pryč!
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Kultura

Mezinárodní setkání básníků na Broumovsku
Ve dnech 21. – 23. 10. se uskutečnily už 23. Dny poezie 
v Broumově, festival, na němž se pravidelně sjíždějí 
autoři z celých Čech, Polska, Slovenska a Ukrajiny, 
někdy i z dalších zemí, aby se podělili o své vidění 
světa.

První část festivalu byla jako vždy v broumovském 
klášteře, tentokrát v Kreslírně. Účastníci přicházeli 
od druhé hodiny, aby si mohli společně posedět, 
občerstvit se a popovídat. Vlastní zahajovací pořad 
Podvečer plný poezie začínal v 17 hodin. V úvodu 
pozdravil básníky vedoucí organizačního výboru 
Polsko-českých dnů křesťanské kultury pan Julian 
Golak, hostem byla i šéfredaktorka Zemii Klodskej 
paní Teresa Bazala a starostka Křinic paní Libuše 
Rosová. V pořadu se prezentovali svými básněmi 
všichni přítomní účastníci. Jako host vystoupil hou-
slista, bývalý člen filharmonie ve Valbřichu Vladimír 
Łotocki, který tak obohatil večer hudebními vstupy. 
Pořad byl otevřen veřejnosti, ale datum se ke ško-
dě všech shodovalo s jiným literárním večerem.

Po skončení pořadu se autoři přesunuli do 
Obecního domu v Křinicích na večeři a většina 
i k ubytování. Večer pak pokračoval tvůrčí díl-
nou zaměřenou nejen na tvorbu, ale i na navázání 
neformálních tvůrčích kontaktů, kdy práce pro-
bíhala ve dvojicích, nejednou složených z lidí, 
kteří se neznali a mluvili různými jazyky.

V sobotním dopoledním programu v Křinicích 
měli možnost účastníci představit svou tvorbu, 
nové knihy, festivaly a pořady poezie v místě 
svého působení. V druhé části pak tvořili bás-
ně inspirované fotografiemi přírody. Odpoledne 
jsme všichni odjeli do knihovny v Nové Rudě, kde 
jsme představili a předali organizátorům setká-
ní antologii vydanou v rámci Dnů poezie a autoři 
přečetli své verše. Vystoupení doplnila zpěvem 
a hrou na kytaru Beata Kuracinová-Vargová. Pro 
účastníky bylo připraveno bohaté občerstvení.

Po návratu do Křinic a společné večeři pokračoval 
program ukázkou z dalších knih. Leszek Wieliczka 
z Vratislavi představil vlastní poetický film s ná-
zvem Čtyři doby dne, vytvořený z textů, hudby 

a obrazů, zachycující život člověka v souladu 
s přírodou, s hlubokým upřímným vztahem k ní 
a k odkazům předků, s prožíváním a naplňová-
ním dne obyčejnými, prostými věcmi a činnostmi. 
Večer pokračoval neformálními rozhovory.
V neděli se sešli účastníci ke zhodnocení fes-
tivalu, plánům do budoucna a rozloučení.

Pro Dny poezie v Broumově byla vydaná an-
tologie básní účastníků a zájemců o festival 
s názvem Řeky života s fotografiemi V. Kopecké. 
V knize je zastoupeno 65 autorů (36 českých, 
28 polských, 3 slovenští a 1 ukrajinský). Alespoň 
části festivalu se zúčastnilo 36 autorů (12 z Čech, 
18 z Polska, 4 ze Slovenska a 2 z Ukrajiny), někte-
ří doprovázeni partnery. Festival proběhl v dobré 
atmosféře vzájemného porozumění a přátelství.

Chtěla bych poděkovat všem účastníkům za 
jejich podíl na festivalu a Janě Wienerové, 
Milušce Šilhánové a Miloši Hromádkovi za po-
moc s organizací. Děkuji Agentuře pro rozvoj 
Broumovska a panu Školníkovi za zapůjčení 
sálu, obci Křinice a paní starostce Libuši Rosové 
za jejich trvalou podporu a poskytnutí pro-
storu Obecního domu, knihovně v Nové Rudě 
a organizačnímu výboru Polsko-českých Dnů 
křesťanské kultury za milé přijetí v Nové Rudě.
Věřím a doufám, že se nám podaří příští 
rok znovu v Broumově setkat.

Věra Kopecká

Začátek prosince je tradičně spojený s vydáním 
nového čísla sborníku Rodným krajem. Ani letos 
tomu samozřejmě nemůže být jinak. Proto na 
pultech prodejců najdete již jeho 65. pokračování. 
A také tentokrát je všech 68 stran sborníku doslova 
nabito zajímavými články, které se věnují místní 
historii, osobnostem, přírodě a také novinkám ze 
společenského života. 

Jen namátkou vybíráme z obsahu: budeme se 
toulat po stopách smírčích křížů – tentokrát 
v okolí Jaroměře, navštívíme další amatérské 
astronomické pozorovatelny v našem kraji, 
s hronovskými divadelními ochotníky oslavíme 
jejich kulatiny, připomeneme si výročí školních 
budov v Úpici, Malém Poříčí, či v Teplicích nad 

Metují, budeme prolézat Teplickými skalami, 
abychom nalezli místo dávné letecké nehody, či 
se pokocháme krásami jestřebohorských kalcitů. 
Jako exkluzivitu nabízíme doposud nepublikovaný 
text Egona Hostovského. Na tři desítky příspěvků, 
které nový sborník obsahuje, vám tak zcela jistě 
zpříjemní nadcházející dlouhé zimní večery.

Toto číslo pak chceme věnovat památce 
zesnulého Františka Drahoňovského – zakladateli 
sborníku a jeho dlouholetému redaktorovi. 

Více informací o předplatném a seznam prodejců 
naleznete na www.rodnymkrajem.cz

Marcela Jirásková

Vyšlo zimní číslo sborníku Rodným krajem 65
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
11994455::  LLééttoo  bběěssůů  
MMiilloošš  DDoolleežžaall  
Kapitulace je podepsána, šeříky voní. Je po 
válce, ale svět už nikdy nebude jako dřív. Třetí 

díl autorem zamýšlené tetralogie. Běsi nemizí, ale 
spíše se v lidech zabydlují, často v rafinovaných 
převlecích. Čechoslováci vítají volnost a mír, ale 
vědomě i nevědomě navlékají hlavu do oprátky 
nových nesvobod. Měsíce plné šťastných návratů, 
nových začátků, ale i surových odplat, kamuflování 
pofiderních válečných kariér, sebevražd a zklamání.   
  

JJoosseeff  MMaarreešš::  MMoojjee  ppřřííppaaddyy  zz  11..  oodddděělleenníí  
MMaarrttiinn  MMoorraavveecc  
Pozor, začíná výslech! Odpovídat bude Josef 
Mareš, nejznámější český kriminalista, bývalý 

šéf pražské mordparty, autor seriálů Devadesátky 
a Případy 1. oddělení. Vyřešil stovky vražd a teď 
vypráví o vrazích, obětech i nejzajímavějších 
případech. 
  

ZZááhhaaddaa  rruukkooppiissuu  
KKiirrssttyy  MMaannnniinngg  
Vězení Fresnes, rok 1940: Margot, bývalá 
komorná z luxusní vily na Riviéře, skončí ve 

vězeňské cele s novinářkou Joséphine. První dostala 
trest smrti za vraždu, druhá je členkou 
protinacistického odboje. Když později společně 
strádají v pracovním táboře, vzájemná náklonnost 
a důvěra jim pomohou přečkat nejhorší okamžiky. 
  

DDcceerraa  jjee  ddcceerraa  
WWeessttmmaaccootttt,,  MMaarryy  
Jak hluboce se může proměnit vztah mezi 
matkou a dcerou, ukazuje ve svém dalším 

psychologickém románu mistryně detektivek Agatha 
Christie.  
 

NNaapprroossttoo  nneezzbbyyttnnáá  HHaannaa  ZZaaggoorroovváá  11994466--
22002222  
PPeettrr  MMoocceekk  

Devítinásobná Zlatá slavice a jedna z nejúspěšnějších 
zpěvaček v historii české pop-music, ale i textařka, 
moderátorka a herečka – to vše byla Hana Zagorová. 
V rámci oslav 75. narozenin, které připadly na září 
2021, se ve spolupráci se spisovatelem a publicistou 
Petrem Mackem vrátila k nejdůležitějším okamžikům 
svého života i kariéry. 
 

OOssuuddnnéé  ssvvěěddeeccttvvíí  
RRoobbeerrtt  BBrryynnddzzaa  
Detektiv Erika Fosterová se během večerní 

procházky v okolí svého nového domu v Blackheath 
ocitá na místě činu. Brutálně zavražděná žena je 
Vicky Clarkeová, která měla svůj vlastní podcast 
o skutečných zločinech. Poté co se Erika připojí k 
vyšetřování případu, zjistí, že Vicky pracovala na 
nové epizodě podcastu o sexuálním predátorovi…  
  

CCeessttaa  ddoo  SSvvaattéé  zzeemměě  aa  EEggyyppttaa  
IIddaa  PPffeeiiffffeerr  
Kniha představí výjimečnou rakouskou 

cestovatelku Idu Lauru Pfeifferovou, která v průběhu 

40.- 50. let 19. století podnikla několik cest, včetně 
dvou výprav kolem světa. Během nich navštívila řadu 
blízkých i vzdálených míst: Palestinu, Egypt, Island, 
Skandinávii, Chile, Brazílii, Indii, Čínu, Tahiti aj.  
Své cestovní zážitky a poznatky zveřejnila v několika 
cestopisech, které si získaly značnou čtenářskou 
odezvu. 
 

KKddoo  cchhccee  zzaabbíítt  ccííssaařřee  
JJaann  BBaauueerr  
Písař zemského soudu Lukáš Trobl z Květnice 

náhodou vyslechne v zapadlé krčmě U Bláznivé 
kobyly rozhovor dvou neznámých mužů, v němž 
zazní slova o tom, že "je třeba zabít císaře"… 
 

VV  hhllaavvnníí  rroollii  ssrrddccee--PPoovvííddkkyy  aa  ddeennííkk  
kkaarrddiioollooggaa  
PPeettrr  NNeeuužžiill  

Srdce je zásadním orgánem našeho těla i věčným 
motivem lidské kultury. Kdo jiný by mu měl rozumět 
lépe než slavný kardiolog Petr Neužil? Ve svých 
vzpomínkách a povídkách dává nahlédnout do 
vývoje české kardiologie, vypráví o léčbě známých 
osobností a přemítá o proměnách moderní 
společnosti.  
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
NNeettooppýýrr  WWaarrrreenn  --  VVzzhhůůrruu  nnoohhaammaa!!  
JJaarroommíírr  ŠŠtteejjnnaarr,,  MMiicchhaall  ŠŠiirrookkýý  
Že je váš život někdy vzhůru nohama? Tak to 

jste ještě neslyšeli příběh netopýra Warrena, který 
vyrůstá mezi krysami a je pro ně tak trochu podivín. 
Nesnáší totiž sýr a spí hlavou dolů. 
 

PPřřííbběěhh  uukkrryyttýý  vv  nnoottáácchh::  LLoouusskkááččeekk  
KKoolleekkttiivv  aauuttoorrůů  

Zvukové knížky z edice „Příběh ukrytý v notách“ jsou 
perfektním úvodem do klasické hudby pro nejmenší 
děti. Vánoční příběh v klasickém baletním zpracování 
Petra Iljiče Čajkovského o pohádkovém 
štědrovečerním snu a dobrodružstvích v Království 
cukrovinek okouzluje děti na celém světě již více než 
jedno století. 
 

JJaakk  FFiišškkuuss  zzaahhnnaall  PPeettttssoonnoovvyy  cchhmmuurryy  
SSvveenn  NNoorrddqqvviisstt  
Je tu podzim a na Pettsona padly chmury. Co 

s tím? Fiškus musí dědu za každou cenu rozveselit! 
Léto je nenávratně fuč, venku se ochladilo a za 
oknem panuje pošmourné počasí. Děda Pettson má 
mizernou náladu. Nechce se mu vůůůbec nic dělat — 
zrýt brambořiště ani nařezat dříví, natož hrát si 
s Fiškusem…  
 

ZZáázzrraakk  oo  VVáánnooccíícchh  
HHaannaa  ZZoobbaaččoovváá  
Šimon je kluk jako každý jiný. Chodí do druhé 

třídy, moc ho neposlouchají písmenka, má mladší 
sestru Anežku a taky jednu starší, Sandru, ale té už je 
dvanáct a je občas trochu divná. Jednoho večera 
zažije Šíma pravé předvánoční dobrodružství: ocitne 
se sám na zasněženém náměstí. Nikde nikdo. Jen on, 
bílé náměstí, kašna, stánky připravené na adventní 
trhy a krásný tajemný vyřezávaný betlém…  
 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Knihovna

Co ukázal „Průzkum spokojenosti se službami knihovny“ (2. část)

Od srpna do října 2022 probíhal v Městské knihovně v Broumově průzkum spokojenosti. 
 Dotazník obsahoval 20 otázek a otázky byly rozděleny do šesti okruhů. Ptali jsme se
našich uživatelů na názory na spokojenost s výpůjční dobou knihovny, na služby
knihovny, na prostory knihovny, na spokojenost s výběrem nakupovaných knih a na
spokojenost s personálem knihovny. Poslední okruh otázek se týkal rozšíření služeb,
které by mohla knihovna poskytovat, kdyby měla nové a vyhovující prostory. 
Jak to celé dopadlo?

Snažíme se o vyvážený fond v rámci našich finančních 
i prostorových možností. Návrhy na nákup nám můžete sdělit 
u pultu nebo přes online formulář umístěný na webu knihovny.

98%spokojenost98%

Výpůjční doba

Městská knihovna v Broumově nabízí svoje služby 
42 hodin týdně, včetně soboty. Je to dost na to, aby
si každý mohl vybrat svůj čas pro návštěvu knihovny.

99,3%  spokojenost

V knihovně  budeme i nadále usilovat o co nejlepší služby 
a připomínky bereme na vědomí.

99,9%spokojenost

Služby knihovny

Spokojenost se zaměstnanci

Drtivá většina respondentů nešetřila slovy chvály a vděku
vůči zaměstnancům knihovny. Nejvíce oceňují jejich
vstřícnost a ochotu doporučit zajímavé knihy.

99,3%  Drtivá většina respondentů by uvítala literární kavárnu či
bistro v knihovně, nebo automat na kávu a drobné
občerstvení.
Maminky by uvítaly koutek pro trávení času se svými
ratolestmi.
Velké procento respondentů by stálo o prostory ke
smysluplnému trávení času pro teenegery. 
Část uživatelů by uvítala multifunkční vzdělávací
prostory s možností pronájmu.

spokojenost

Nové služby knihovny

Prostory knihovny Knihovní fond

spokojenostUmístění v rámci města:
Přístup do knihovny 

a interiér: 40% spokojenost

mít otevřeno pro dospělé i v pátek
Výhrady:

lepší online katalog
možnost občerstvení

Výhrady:

chybí bezbariérový přístup, větší a moderní
prostory, toalety, možnost občerstvení...

Výhrady:
víc odborné literatury
rozšířit nabídku časopisů
mít možnost doporučit knihy k nákupu

Výhrady:

Moc dobře víme o nedostatcích stávající knihovny. Vadí
nám i našim uživatelům. O novou knihovnu usilujeme léta.

žádné
Výhrady:

Jedna z otázek dotazníku se týkala navýšení ceny za služby knihovny. Byli jsme velice mile překvapeni, že nadpoloviční
většina respondentů si cení služeb knihovny natolik, že by je využívala bez ohledu na jakékoli navýšení ceny. 
Další třetina nemá problém se 30% navýšením ceny registračního poplatku.
Od roku 2023 přistoupíme k navýšení ceny ročního registračního poplatku o 30 %.

Navýšení ročního registračního poplatku?

Děkujeme všem respondentům za jejich účast na průzkumu spokojenosti. Ceníme si všech připomínek i námětů na
změny. Nejvíce nás těší, že naši uživatelé evidují a oceňují naši snahu o kvalitní služby. 
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Různé

Malá výstavka o Emerichu Rathovi
O všestranném a ve své době možno říci světově popu-
lárním sportovci Emerichu Rathovi (1883 – 1962) se sice 
za komunistického režimu mluvit nemohlo, takže bývá 
označován za skoro zapomenutou, respektive až po 
roce 1989 znovuobjevenou osobnost. 

Zanechal však za sebou natolik výraznou stopu 
nejen hmotnou, tzn. v dobovém tisku a dalších 
dokumentech, ale i mentální, tzn. ve vzpomínkách 
několika pamětníků, kteří o něm po pádu zmíněného 
režimu ještě stihli podat různá autentická svědec-
tví, že před historií dost dobře zcela zapomenut 
ani skončit nemohl. Ke vzkříšení jeho slávy napo-
mohli různí entuziasté, bohužel však dosud žádný 
do hloubky a pramenů kriticky jdoucí historik. 
Entuziasté, jakkoli v dobré víře, mají totiž tendenci 
nakládat s poznatky velmi volně a nadto během je-
jich vzájemného přebírání různé chyby zkratkovitě 
zmnožovat, ba – snad právě v oné nadšenecké snaze 
obraz dané osoby co nejvíce „vyšperkovat k lesku 
nejvyššího ideálu“ – některé skutečnosti i účelo-
vě uzpůsobovat a smyšleně přikrašlovat. Jméno 
tohoto sportovce bych proto dokázal ověnčit mnoha 
přívlastky a přídomky, shazujícími poněkud tako-
véto nadsazování, a dal si je, řeknu žertem, rovnou 
patentovat. Pustím zde alespoň jeden, v uvedené 
souvislosti asi nejvýstižnější: „Emerich Rath – le-
genda zašmodrchaná do legend“. Zkrátka zdaleka ne 
vše, co se o Rathovi leckde dočtete, je beze zbytku 
pravdivé, přičemž se jedná jak o detaily nepříliš 
podstatné, tak i věci zásadnějšího charakteru.

Prvním, kdo někdy počátkem tohoto tisíciletí roz-
vířil vědomí o Rathovi v našem městě, bylo (pokud 
se nepletu, dnes již neexistující) občanské sdružení 
Stěnava. Vedeno nejspíš snahou, aby dosavadní 
skrovné a v Rathově životopise poněkud zasuté 
konstatování, že tento „pražský rodák prožil mlá-
dí v Broumově“, bylo rozkošatěno a posunuto do 
popředí, vyrukovalo rovnou s bombastickým pří-
domkem První broumovský Evropan. Zdařilé úsilí 
zainteresovaných vedlo ke zhotovení pamětní desky 
k Rathově poctě, kdy se uvažovalo i o poněkud fan-
taskním pomníku, dále k udělení čestného uznání 
in memoriam Klubem fair-play při Českém olym-
pijském výboru a nakonec i k pojmenování nového 
broumovského sportovního areálu. A snaha byla 
úspěšná dokonce natolik, že Rath následně začal být 
mnoha dalšími přespolními autory různých člán-
ků označován za Broumováka a následně dokonce 
za broumovského rodáka. Byl to pak až teplický 
regionální badatel Petr Hnyk, kdo se některá fak-
ta o Rathovi, zvláště ta související s jeho dvěma 
broumovskými životními epizodami, pokusil po-
psat podrobněji, seriozněji a reálněji. Ač ani on svá 
dvě pojednání neopatřil poznámkovým aparátem, 
čili neuvedl zdroj informací, minimálně něco se mu 
patrně podařilo ověřit i v archivních dokumentech.

Přiznám se, že k oněm počátečním, z velké části 
zjevně „na vodě plovoucím“ faktům jsem přistupo-
val s až předpojatě pochybovačnou obezřetností. 
Pokusil jsem se tehdy alespoň o zběžnou kon-
frontaci četných internetových zdrojů, čímž jsem 
si oprávněnost své obezřetnosti potvrdil, ovšem 
skepticismus se přeci jen trochu otupil. Jevilo se, 
že pod zmatečným legendistickým obalem by se 
snad šlo dobrat pravdivého jádra. Pro nedostatek 
času jsem ale tyto rešerše musel přerušit a nyní, 
kdy jsem byl vyzván ke spolupráci na výstavě 
o Rathovi, s nelibostí zjišťuji, že mi všechny tehdy 
rozpracované poznatky zmizely nejspíše někam do 
virtuálního nebe či podsvětí. Přitom některé se mi 
jevily nadějně zajímavé a v jedné věci pak tudy smě-
řuji k dotazu na případné broumovské pamětníky.

Emerich Rath odešel z Broumova coby jinoch do 
Prahy a po úmrtí manžela se tam za ním přestěho-
vala i matka Franziska. V našem městě tak mohl 
zůstat nanejvýš Emerichův starší bratr Rudolf, 
tehdy již dospělý, tedy možná i s rodinou. K tomu 
by jistě nebylo špatné zjistit něco více, ještě 
podstatnější je však informace, že Emerich se 
v neradostném závěru svého života uchýlil zpět 
do Broumova k svému příbuznému, kdy všech-
ny „zdroje bez pramene“ udávají bratrance. To by 
ovšem znamenalo, že v Broumově musel žít nějaký 
sourozenec jednoho z Emerichových rodičů a mi-
nimálně jeden jeho potomek, onen nejmenovaný 
bratranec. A v matné paměti mám pak vskutku za 
to, že v oněch mých někdejších, nyní ztracených 
zjištěních, byla informace, že práci v Broumově 
dohodil Emerichovu otci Josefovi jeho bratr, kte-
rý do našeho města přibyl již před ním. Jakkoli 
si nečiním velké naděje, dotaz zní: Emmerichův 
bratranec měl žít pod klášterem v domě č. p. 16, 
kde v přízemí bývala hospoda a vedle holič. Jedná 

Emerich 
Rath
Všestranný 
sportovec, tramp 
a svobodomyslný 
člověk

Výstava v broumovském Cyklodomu
28. listopadu — 21. prosince 2022

Otevřeno každý všední den 8 — 16:30
a každou adventní neděli 8 — 12

Slavnostní dernisáž proběhne ve středu 21. 12. v 17:00

30 LET SPOLU, CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003069
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Různé

se o počátek 60. let minulého století, tedy dobu 
ne až tak vzdálenou. Neměl by někdo z možných 
pamětníků nějaký poznatek buď o onom bra-
tranci, či obecně o jakýchkoliv broumovských 
Rathových? Pokud ano, ozvěte se prosím na tel. 
604 228 038, či na broumov.muzeum@tiscali.cz.

Jak již bylo naznačeno, z iniciativy Lucie 
Rojkovičové z IC, ve spolupráci s grafikem a novope-
čeným radním Michalem Čepelkou, připravujeme 
na prosinec malou výstavku o Emerichu Rathovi 
v prostorách Cyklodomu. Závěrem mi tedy dovolte 
vás na ni pozvat. Doufám, že pro zvídavce běžné-
ho ražení bude zajímavá, vy náročnější s pocitem 
„míti Ratha v malíku“ však nečekejte informačně 
nic převratného. Jednak výstavy obecně nejsou 
určeny k rozvíjení a rozplétání nějakých složitos-
tí, jednak důkladné ověření a zpracování všech 

informací ohledně Emericha Ratha by si skutečně 
vyžádalo, odhaduji, dobře roční soustředěnou práci 
zkušeného historika, jejímž vyústěním by pak jistě 
byla nějaká i objemnější publikace. Na výstavce tak 
spíše zrekapitulujeme již známé informace, snad 
ale přeci jen s jistou korekcí největších tradovaných 
omylů a nesmyslů, snad chronologicky přehledně-
ji podané a se zvláštním důrazem na sportovcovu 
souvztažnost s naším městem. Podnikl jsem při 
té příležitosti opětovně řadu rešerší, které mi sice 
poskytly určitá vyjasnění, ale zároveň nastoli-
ly i nové otazníky. S některými z nich, dá-li Bůh, 
bych vás třeba na těchto stránkách do budoucna 
rád seznámil. Ovšem chce to svůj čas a v tomto 
smyslu jsem si už zakázal jakákoli předsevzetí.

za přípravný tým výstavy Karel Franze, Muzeum Broumovska

Olivětínská liška 2022

V sobotu 27. 8. 2022 se uskutečnil na střelnici 
SK Hubert Broumov již 16. ročník soutěže „Olivětínská 
liška“. 

Toto tradiční střelecké klání pořádá Střelecký klub 
Hubert Broumov. Letošního ročníku se účastnilo cel-
kem 28 střelců. Soutěžilo se ve střelbě z malorážkové 
pušky s optikou v disciplínách liška 50 m, liška otoč-
ná 25 m a vzduchovka na terč liška na průseku 15 m.
První místo a putovní trofej získal Josef Černý 
s nástřelem 845 bodů, na druhém místě se umístil 
Jaromír Hnik s nástřelem 830 bodů a třetí místo 
vybojoval Libor Hejduk s nástřelem 809 bodů.
Ředitelem soutěže byl Luděk Sedláček, předsedou 
hodnotící komise Jiří Pecina. Na hladký průběh 
soutěže dohlížel hlavní rozhodčí Josef Palhoun.

Vítězům blahopřejeme. Střeleckou soutěž pod-
pořilo dotací Město Broumov. Děkujeme.

Josef Palhoun, SK Hubert Broumov

Cena SK Hubert 2022
V sobotu 8. 10. 2022 se uskutečnil na střelnici SK Hubert 
Broumov 2. ročník soutěže „Cena SK Hubert“. 

Této nové střelecké soutěže pořádané Střeleckým 
klubem Hubert Broumov se účastnilo celkem 
25 střelců včetně tří žáků. Soutěžilo se ve 
střelbě z malorážkové pušky s optikou na 
vzdálenost 50 metrů v disciplínách liška 
vleže, srnec s oporou pevné tyče, kamzík 
s oporou volné tyče a kňour z volné ruky.

První místo a putovní trofej získal Josef Černý 
s nástřelem 394 bodů, na druhém místě se umístil 
Jaromír Hnik s nástřelem 393 bodů a třetí místo 
vybojoval Libor Hejduk s nástřelem 384 bodů, 
na čtvrtém místě se umístila Marie Hniková 
s nástřelem 379 bodů a na pátém místě se umístil 
Ján Húska s nástřelem 378 bodů ze 400 možných.
Ředitelem soutěže byl František Vlček, předsedou 
hodnotící komise Luděk Sedláček. Na hladký průběh 
soutěže dohlížel hlavní rozhodčí Josef Palhoun.
Vítězům blahopřejeme. Střeleckou soutěž 
podpořilo dotací Město Broumov. Děkujeme.

Josef Palhoun, SK Hubert Broumov
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Zprávy z radnice

Kalendář svozu komunálního odpadu na rok 2023

 
Svozový den směsného komunálního odpadu       ÚTERÝ 

        
2023 

        Leden ## Únor ## Březen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

    
    

1 
   

1 2 3 4 5 
   

1 2 3 4 5 
2 3 4 5 6 7 8 

 
6 7 8 9 10 11 12 

 
6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 
 

13 14 15 16 17 18 19 
 

13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 

 
20 21 22 23 24 25 26 

 
20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29   27 28  
    

  
 

27 28  29 30 31 
 

  
30  31            

 
              

   
          

     
  

                 Duben ## Květen ## Červen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 

    
1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 
 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 

 
15   16 17 18 19 20 21 

 
12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 
 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 

 
29 30 31 

     
26 27 28 29 30 

  
                                              Červenec ## Srpen ## Září 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

  
1 2 3 4 5 6 

     
1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 
 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 

 
14 15 16 17 18 19 20 

 
11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 
 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 

 
28 29 30 31 

    
25 26 27 28 29 30 

 31 
                                             Říjen  Listopad  Prosinec 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

      
1 

   
1 2 3 4 5 

     
1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 
 

6 7 8 9 10 11 12 
 

4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 

 
13 14 15 16 17 18 19 

 
11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 
 

20 21 22 23 24 25 26 
 

18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 

 
27 28 29 30 

    
25 26 27 28 29 30 31 

30  31            
   

                          

                         plasty   papír   směsný komunální odpad   
          

 
  

Svozový den ÚTERÝ
Broumov I: ulice Branka, Bratří Čapků, Československé armády, Dlážděná, Gen. Svobody, 
Hradební, Kasárenská, Klášterní, Komenského, Konečná, Kostelní nám., Krátká, Lipová, Máchova, 
Malé nám., Mládežnická, Na Hradbách, Nezvalova, Obránců míru, Pionýrská, Protifašistických boj., 
Růžová, Křinické sídliště, Strmá, Střelnická, Šikmá, tř. Masarykova, U Horní brány, Wolkerova, 
Zdeňka Nejedlého, Pivovarská, Slunečná, Stanislava Opočenského, K Ráji, Spojovací.
Kolonie 5. května: ulice Družstevní, Křinická, Malá kolonie, Hvězdecká, Jiráskova, 
Na Kamenici, Nad Úvozem, Provaznická, Příčná, Rybářská, Sadová, Smetanova, 
Šaldova, Šalounova, U Jeslí, U Větrolamu, V Kopečku, Vančurova, Větrná, Nad Potokem, 
Na Pláni, Zahradní, Hesseliova, Boženy Němcové U Vodojemu, Pod Strání.

Svozový den ČTVRTEK
Broumov: ulice Dvořákova, Lidická, U Dolní brány, Černá stezka, Na Příkopech, tř. Soukenická,
Dělnické domy, Přadlácká, Sladovnická, Tyršova, Havlíčkova, Husova, Jabloňová, 
Kladská, Luční, Na Výsluní, Nádražní, Odborářská, Polákovy domy, Prokopa Holého, 
Přadlácká, Solidarity, Žižkova, Barvířské náměstí, tř. Osvobození.

Svozový den PÁTEK
Broumov – Olivětín: ulice Alšova, Cihlářská, Dukelská, Slévárenská, Dělnická kolonie, Horská, Slepá,
Benešov, Rožmitál.

Sběrný dvůr Broumov
Barvířské náměstí 4, 550 01 Broumov
Třídírna Heřmánkovice, 549 84 Heřmánkovice
Provozovatel: Marius Pedersen a. s.
+420 734 411 019, +420 734 238 307
Provozní doba: 
Barvířské náměstí čp. 4, Broumov	  
středa:  14:00-17:00, sobota:  8:00-11:00              
Třídírna Heřmánkovice (váha)            
středa: 7:00-9:00, 13:00-17:00, sobota:  8:00-11:00

Technické služby města Broumova 
odpadové hospodářství
Tyršova 52, Broumov
Provozovatel: Město Broumov
+420 739 527 542
Provozní doba:  pondělí  08:00-17:00  
                               středa     07:30-14:30

Mimořádný svoz papíru
28. 12. 2022
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Zprávy z radnice
 

 
Svozový den směsného komunálního odpadu       ČTVRTEK 

        
2023 

        Leden ## Únor ## Březen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

    
    

1 
   

1 2 3 4 5 
   

1 2 3 4 5 
2 3 4 5 6 7 8 

 
6 7 8 9 10 11 12 

 
6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 
 

13 14 15 16 17 18 19 
 

13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 

 
20 21 22 23 24 25 26 

 
20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29   27 28  
    

  
 

27 28  29 30 31 
 

  
30  31            

 
              

   
          

     
  

                 Duben ## Květen ## Červen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 

    
1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 
 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 

 
15   16 17 18 19 20 21 

 
12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 
 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 

 
29 30 31 

     
26 27 28 29 30 

  
                                              Červenec ## Srpen ## Září 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

  
1 2 3 4 5 6 

     
1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 
 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 

 
14 15 16 17 18 19 20 

 
11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 
 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 

 
28 29 30 31 

    
25 26 27 28 29 30 

 31 
                                             Říjen  Listopad  Prosinec 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

      
1 

   
1 2 3 4 5 

     
1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 
 

6 7 8 9 10 11 12 
 

4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 

 
13 14 15 16 17 18 19 

 
11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 
 

20 21 22 23 24 25 26 
 

18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 

 
27 28 29 30 

    
25 26 27 28 29 30 31 

30  31            
   

                          

                         plasty   papír   směsný komunální odpad   
          

  

 
Svozový den směsného komunálního odpadu       PÁTEK 

        
2023 

        Leden ## Únor ## Březen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

    
    

1 
   

1 2 3 4 5 
   

1 2 3 4 5 
2 3 4 5 6 7 8 

 
6 7 8 9 10 11 12 

 
6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 
 

13 14 15 16 17 18 19 
 

13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 

 
20 21 22 23 24 25 26 

 
20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29   27 28  
    

  
 

27 28  29 30 31 
 

  
30  31            

 
              

   
          

     
  

                 Duben ## Květen ## Červen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 

    
1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 
 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 

 
15   16 17 18 19 20 21 

 
12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 
 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 

 
29 30 31 

     
26 27 28 29 30 

  
                                              Červenec ## Srpen ## Září 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

     
1 2 

  
1 2 3 4 5 6 

     
1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 
 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 

 
14 15 16 17 18 19 20 

 
11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 
 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 

 
28 29 30 31 

    
25 26 27 28 29 30 

 31 
                                             Říjen  Listopad  Prosinec 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 
 

Po Út St Čt Pá So Ne 

      
1 

   
1 2 3 4 5 

     
1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 
 

6 7 8 9 10 11 12 
 

4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 

 
13 14 15 16 17 18 19 

 
11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 
 

20 21 22 23 24 25 26 
 

18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 

 
27 28 29 30 

    
25 26 27 28 29 30 31 

30  31            
   

                          

                         plasty   papír   směsný komunální odpad   
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté na 
Broumovsku -  prosinec 2022
4. prosinec
Otovice                              08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

11. prosinec
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

18. prosinec
Božanov                             08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

25. prosinec
Martínkovice             	 08:30
Vernéřovice                     10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – prosinec
Pondělí (xxxxxxxx)	   xxxx
Úterý (děkanský k.)	   06:30 
Středa (děkanský k.)	   17:00
Čtvrtek (děkanský k.)      06:30* 
Pátek (děkanský k.)	   17:00 
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00

*Ve čtvrtek 15. prosince mše sv. 
také v kapli PM v Šonově v 17:00 
Adorace:
středa, P+P, 17:30-17:45
pátek, P+P, 17:30-17:45 
Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření - předvánoční: sobota 
17. prosince, P+P, 9:00-10:30 
Změna vyhrazena.

Opravy 2022

Vánoční bohoslužby 2022
Sobota 24. 12. (Štědrý den):
Broumov, k. sv. Václava       08:30
Otovice		          16:00
Ruprechtice		          22:00
Broumov, děkanský k. 	        24:00
Neděle 25. 12. (Boží hod vánoční):
Martínkovice		          08:30
Vernéřovice		          10:00
Broumov, děkanský k.	        10:00
Broumov, klášterní k.	         17:00
Pondělí 26. 12. (sv. Štěpán):
Broumov, k. sv. Václava       08:30
Sobota 31. 12. (sv. Silvestr):
Broumov, děkanský k.	        17:00
Neděle 1. 1. 2023 (Nový rok):
Otovice		          08:30
Vernéřovice		          10:00
Broumov, děkanský k.	        10:00
Broumov, klášterní k.	         17:00 

Při hodnocení pomalu končícího roku je možné s radostí konstatovat, že 
díky letošnímu dokončení oprav střech kostelů v Otovicích a ve Vižňově 
můžeme prohlásit, že každý svatostánek z jedenácti členné Broumovské 
skupiny kostelů má opravenou střechu.

U sv. Barbory se jednalo o 278.000 Kč (200.000 Kč Ministerstvo 
kultury ČR a 0 Kč Královéhradecký kraj) a u sv. Anny 600.000 Kč 
(400.000 Kč MK ČR a 85.000 Kč KHK). Ze stejných zdrojů se začalo 
pracovat na fasádě farního kostela sv. Vavřince v Teplicích 
nad Metují, kde se začalo s obnovou fasády, v celkové výši 
1 mil. Kč, přičemž částkou 700.000 Kč přispělo Ministerstvo 
kultury ČR (MK ČR) a Královéhradecký kraj (KHK) 148.000 Kč.
V Broumově se po mnoha letech povedlo na současné faře zpřístupnit 
středověkou malbu Triumfu smrti, lidově fresku Posledního soudu. 
Když sečteme práce na restaurování, které proběhly už v letech 
2013–2015 v celkové výši 800.000 Kč a práce na zpřístupnění, 
které proběhly v letech 2020 a 2022, dostaneme se k sumě, která 
převyšuje 2 mil. Kč. Letošní práce se povedlo realizovat díky grantu 
Euroregionu Glacensis v celkové výši 1,2 mil. Kč. Příspěvek Evropské 
unie činí 700.000 Kč, 500.000 Kč poskládala farnost díky sponzorské 
pomoci Biskupství královéhradeckého a Královéhradeckého 
kraje. Dalšími sponzory jsou Hobra-Školník, Z-Trade, O. Prikner, 
Lesy Broumov, LFdesign a lékařští manželé Veselí. V interiéru 
děkanského kostela se pak pokračovalo v restaurování bočního 
oltáře Panny Marie v celkové výši 330.000 Kč (MK ČR a farnost).
Dalším důležitým počinem je započatá obnova věže 
a interiéru kostela sv. Jiří a Martina v Martínkovicích 
v celkové výši 400.000 Kč z grantů MK ČR a KHK. 
Varhany v Heřmánkovicích se letos restaurovaly za 379.500 Kč 
(260.000 Kč MK ČR a 111.000 Kč KHK, podíl farnosti 8.500 Kč).

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

V muzeích jezuitských redukcí 
v Paraguaji je možné srovnávat 
umělecká díla evropských 
autorů a stejně tak autorů 
christianizovaného kmene 
Guaraní. Socha sv. Michaela 
Archanděla v podání evropského 
autora má vždy u nohou démona 
v podobě draka, v interpretaci 
guaranijského sochaře má 
však démon podobu člověka. 
Obě zobrazení mezi sebou 
souvisí. Evropská odkazuje 
na zdroj zla, paraguayská na 
jeho lidského interpreta. 
Od padesátých let 20. století se 
v psychologii užívá i tzv. „okno 
johari“, které představuje dům 
se čtyřmi místnostmi. První 
místnost obývají vlastnosti, jež 
zná jejich nositel i jeho okolí. 
Druhou zas ty, jež si člověk 
sám neuvědomuje, jeho okolí 
však ano. Třetí místnost je čistě 
soukromá, jsou v ní vlastnosti, 
jež zná jenom jejich nositel. 
Poslední pak představuje všechno 
to, co je skryté samotnému 
člověku a stejně tak jeho okolí. 

Otevíráním okének na adventním 
kalendáři graduje očekávání, 
které má svůj důvod v Bohu, 
který drží slovo. Těch 24 okének 
většinou otevíráme rychle 
a bezostyšně. Čtyři okna johari 
potřebují motivaci a čas. 
Motivaci můžeme spatřovat 
v naplňování touhy po štěstí, jež 
je vlastní každé lidské bytosti 
na této straně věčnosti. Čas je 
pak relativní. A adventní doba 
je tak akorát dlouhá, abychom 
se k oněm oknům johari zkusili 
alespoň plaše přiblížit.
	 P. Martin Lanži  

Člověk démonem
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Zamyšlení nad adopcí pejska

Chtěla bych se podělit o zkušenost s pejskem 
z útulku. Vzali jsme si pejska z útulku. Tam 
prostě člověk neví, co přesně může čekat, je to 
vždycky sázka do loterie. S tím by lidé, kteří se 
rozhodnou adoptovat psa z útulku, měli počítat. 

I když musím říct, že předtím jsme měli 
dva voříšky, a to byli psi k nezaplacení!

Tenhle kluk, kterého jsme si vybrali, je rváč, ale 
zlatíčko. Šrámy všude po těle a možná i na duši. 
Nicméně jsme se s tím „porvali“ i my, dvakrát 
nám ukázal, jak to umí. I přesto bychom ho 
nedali pryč ani za nic! A to nám k tomu rvaní 
ještě také ze začátku utíkal ze zahrady.
Ale jednou jsme se už rozhodli, že je náš, 
a tak to zůstalo a taky zůstane. Máme ho 
čtvrtým rokem a je to zlato. Skvěle hlídá 
a miluje procházky, zároveň umí být dokonalý 
gaučák. Zvykl si na kočky i slepice. Venku ale 
musí chodit na vodítku, abychom předešli 
průšvihům. Nedala bych ho ani za milión.

Věřím, že navzdory špatným zprávám 
a příběhům existuje i lepší svět, ve kterém 
si lidé uvědomují, co je třeba dělat a mají 
rozum a srdce na správném místě.

Martina Navrátilová 
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčej-
ní jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Primátor Náchod, Instaxstore 
Broumov, město Broumov 
a Naše Broumovsko. 

Hostem šestého dílu byl Ondřej 
Klír. Ondřej je uměleckým 
kovářem, který vystupuje pod 
přezdívkou Alchifer. Svému 
řemeslu se věnuje odmalička, 
svou nynější kovárnu má 
na statku v Šonově, který 

opravuje a kde také žije. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Je nějaký materiál, se kterým 
pracujete úplně nejraději?
To záleží na úhlu pohledu. Co se 
týče zpracování, nejlépe se mi 
pracuje s mědí. Ta je krásně měk-
ká a dá se kovat i úplně studená. 
Mám rád i její barvu. Používám 
ji třeba na výrobu vážek, loni 
jsem je právě vyráběl. Nebyla to 
plná měď, ale galvanicky mě-
děná povrchová úprava, kterou 
bych se chtěl naučit i v domácích 
podmínkách, abych si to mohl 
dělat na nějaké drobnější sochy. 

Vyrábíte i damaškovou 
ocel? Mohl byste přiblížit, 
o jakou ocel se jedná?
Ano, vyrábím ji z různých 
materiálů. Damašková ocel je 
svářková ocel, kdy se vezmou dva 
materiály různého chemického 
složení a ve výhni se ohřejí na 
teplotu vyšší než je teplota tání 
toho železa. Pak se kovářsky 

svaří v jeden celek. Tento proces 
opakuji do té doby, než jsem 
s výsledkem a složením spokojen. 
Na výrobu této oceli se dají 
použít řetězy z motorové pily, 
řetězy z kola nebo ocelová lana.

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na YouTube.
com pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify.  

Nicole Házová
Tým Obyčejně neobyčejní

Rok 2022 se pomalu přiblížil do finále a je načase se 
podívat na to, čemu se členové Klubu vojenské historie 
T-S 19 Turov letos věnovali. 

Letošní rok byl ve znamení dvou hlavních aktivit, 
elektroinstalace a protipěchotní překážky. Jarní 
měsíce strávili členové sdružení rekonstrukcí 
omítek ve spodním patře, na kterou plynule 
navazovala druhá parta, která montovala nové 
trvalé rozvody elektroinstalace. Do léta se podařilo 
zprovoznit trvalé rozvody s osvětlením v celé 
levé části spodního patra až ke schodišti. 

Velice úspěšná byla i tradiční akce pro veřejnost 
„Stůj, nebo střelím“, při které si mohli návštěvníci 
kromě komentovaných prohlídek objektu též 
vystřelit pod dohledem zbrojíře ze vzduchovky. 
Na děti čekal skákací hrad, pískoviště a další 
aktivity. Těšíme se z úspěchu této akce, ve 
které chceme v dalších letech pokračovat. 

Ve druhé polovině roku se těžiště prací přesunulo 
před objekt na výstavbu protipěchotní překážky. 
Protipěchotní kolíky vlastní výroby bylo třeba 
nejdříve patřičně ošetřit proti rzi několika nátěry 
a následně pracně zakopat. Pokračovalo se poklád-
kou textilie a zasypání štěrkem. Uvnitř objektu se 
podařilo na podzim ještě zavést dočasné rozvody 
osvětlení i do doposud neopravované pravé části 
spodního patra, aby bylo možné definitivně skon-
covat s prodlužovačkami a přenosným osvětlením. 

V příštím roce budeme pokračovat v rekonstrukci 
spodního patra, chystáme se dokončit 
protipěchotní překážku a na letní akci pro 
veřejnost chystáme ještě jedno překvapení, které 
zůstane zatím tajemstvím. Těšíme se na vás každý 
poslední víkend v měsíci od března do října. 

Jan Vachtl 

Na devatenáctce se letos elektrikařilo
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Podzimního turnaje pro širokou veřejnost z Broumova 
a okolí se zúčastnilo více jak 50 volejbalových 
nadšenců. Z Polska přijely dva týmy z Nowé Rudy 
a jeden z Mieroszówa. 

Skupina A: Broumov „MIRDA Tým“, Meziměstí 
„ZDENDA Tým“, Nowa Ruda 1, „VYDLE“ 
Skupina B: Broumov „ŽIŽI Tým“, Mieroszów, 
Broumov „LEO Tým“, Nowa Ruda 2 
Po napínavém rozlosování hráčů do týmů 
z Broumova se rozběhly zápasy o umístění 
v jednotlivých skupinách. Podle domluvených 
pravidel postupovaly dva první týmy do finále 
a druhé dva týmy hrály skupinu útěchy. Vzájemný 
zápas ze základní skupiny se započítával. 
Hrálo se na dva hrané sety do dvaceti bodů.
Ze skupiny „A“ postoupily týmy N. Ruda 1 
a „ZDENDA Tým“, o vítězství ve skupině rozhodlo 
lepší skóre týmu z Polska. Ve skupině „B“ byla 
situace podobná, lepší výchozí pozici si zajistil 
„LEO Tým“ před „ŽIŽI týmem“. Na dramatický 
průběh finále bylo, jak říkáme, „zaděláno“. Všechny 
týmy měly po remízách ze vzájemných zápasů 
stejný počet bodů a velmi podobné skóre. 
Ve finálové skupině zažil trochu zklamání 
favorizovaný tým Nowé Rudy 1, který podlehl 
v prvním zápase „ŽIŽI týmu“ a poté také „Leo 
týmu“, a obsadil celkové 4. místo. Remízovým 
králem turnaje se stal „ZDENDA tým“, který 
ve finálové skupině nepoznal hořkost porážky 
a celkově obsadil 3. místo. Po remíze „ŽIŽI“ a „Leo 
Týmu“ rozhodoval o vítězi turnaje podobně jako 
v základní skupině poměr vyhraných a prohraných 
míčů.  A celkově nejlepší byl „ŽIŽI  tým“ o osm míčů 
před „Leo Týmem“. Skupinu „útěchy“ suverénně 
ovládl s třemi vítězstvími „Mirda Tým“ a obsadil 
celkové 5. místo, „VYDLE“ se po bojovném výkonu 

umístily na krásném 6. místě. Předposlední skončil 
Mieroszów a 8. místo obsadil tým Nowé Rudy 2. 
Během soboty panovala skvělá, přátelská 
atmosféra doplněná výborným občerstvením, 
to vše znamenalo krásný pohodový turnaj. 
Znovu jsme rozšířili velmi dobrou spolupráci 
s polskými týmy z blízkého okolí, která bude  
pokračovat i v následujícím období, a to jak na 
sportovní, tak osobní úrovni. V září proběhly 
dva vydařené turnaje v Nowé Rudě. Plánujeme 
další akce: turnaj v Mieroszówě, „Vánoční“ turnaj 
v Broumově a společné uzení masa v Nowé Rudě.
Zvláštní poděkování opětovně patří Lucii 
Rojkovičové, která pomohla zajistit spolufinanco-
vání přes Město Broumov z evropských fondů. 

Miloš Biško, foto Vratislav Bartoň

Velmi povedená podzimní volejbalová 
„Dvanáctihodinovka“

Za volejbalem přes čáru
CZ.11.4.120/0.0/0.0/21_034/0003137

Je to více jak 25 let, kdy se Broumov účastnil nějaké 
krajské soutěže. Letos se účastní mládežnického 
volejbalu krajské soutěže starších žákyň. V týmu 
Broumova jsou hráčky: Hana Bartoňová, Káťa 
Chejnová, Elen Dittrichová, Emma a Anna Skalákovi, 
Kája Hornychová, Dorota Novotná, Káťa Dvořáková, 
Káťa Hvězdová, Valentýna Pertlová, Natálie Válková. 
Tým vyrazil na velkou zkušenou už v září 
na kvalifikační turnaj do Hradce Králové, 
kde se sešlo 17 týmů. Holky si přivezly 
spousty zážitků, jak dobrých, tak i špatných 
a viděly, v čem je potřeba se zlepšovat. 
Dne 23. října se konalo 1. kolo v krajské soutěži 
starších žákyň. Broumov jel do Lázní Bělohrad, 
kde nakonec obsadil pěkné čtvrté místo.
Dne 13. listopadu se konalo 2. kolo krajské soutěže. 
Holky tentokrát jely do Dvora Králové n. L. a zde 
obsadily 2. místo. Byl to zatím jejich nejlepší 
turnaj, výkon i umístění, a tímto jim gratulujeme. 
Dne 4. prosince od 9:00 bude Broumov ve sportov-
ní hale hostit 3. kolo krajské soutěže skupiny D. 

Tímto jste srdečně zváni na tento turnaj.
V listopadu se rozjede i okresní soutěž v Mixáčku, 
což je turnaj mladších a starších žáků a žákyň. 
Broumov se této soutěže bude účastnit se dvě-
ma týmy A a B. Broumov hostí hned první kolo 
26. listopadu a opět v broumovské hale od 9:00. 
V prosinci rozehrají turnaje i nejmenší děti 
v barevném volejbale ve všech kategoriích.
Hráčům přeji spoustu volejbalových 
zážitků a hodně výher. 

                                          Vratislav Bartoň

Volejbal broumovské mládeže
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Konec fotbalového podzimu
Středa 19. 10. 2022 
SK Miletín - TJ Slovan Broumov 3:0
Uprostřed týdne ve středu jsme jeli dohrávat od-
ložené kolo na umělou trávu do Trutnova. Opět 
byl problém dát do kupy základní jedenáctku, 
ale zase se to povedlo. Troufám si říct, že v zá-
pase jsme nebyli horším týmem, ale své šance 
jsme během zápasu nedokázali proměnit a tak 
jsme zase přijeli ze hřiště soupeře s prázdnou.
Neděle 23. 10. 2022
TJ Slovan Broumov - SK Lázně Bělohrad 2:0
Domácí utkání jsme zvládli a po týmovém 
a bojovném výkonu jsme vyhráli nad týmem ze 
špičky tabulky 2:0. Náš brankář Kuba Drahorád 
nás jak je již zvykem podržel a David Svoboda 
svými dvěma brankami rozhodl utkání. Zde 
se ukázalo, že doma můžeme porazit vlastně 
všechny a je to jen o nás samotných.
Sobota 29. 10. 2022
FC Nový Hradec Králové - TJ Slovan Broumov 2:3
První vítězství v zápase na hřišti soupeře. Měli 
jsme raketový nástup a ve 23. minutě to již bylo 
0:3, kdy se nejprve trefil Honza Kotyza a pak dva-
krát Mára Gago. Domácí se snažili a někdy jsme se 
štěstím neinkasovali. V závěru zápasu jsme si to již 
pohlídali a první venkovní vítězství bylo na světě.

Neděle 6. 11. 2022
TJ Slovan Broumov - SK Třebechovice 
pod Orebem 2:2 (4:2 na pen.)
V tomto zápase jsme byli aktivní a lepší. 
Dvakrát jsme vedli a pokaždé zásluhou Péti 
Šusteka, ale nikdy jsme to dlouho neudrželi. 
Jelikož se nám nepodařilo přidat kýžený 
vítězný gól, přišly na řadu penalty. V těch jsme 
ukázali pevné nervy a připsali si bod navíc.
Sobota 12. 11. 2022
MFK Trutnov B - TJ Slovan Broumov 5:1
V posledním zápase jsme byli už myšlenkami 
jinde a domácí vyhráli zcela zaslouženě, když 
se za nás dokázal trefit jenom Honza Kotyza.
V půlce soutěže jsme skončili na desátém místě 
se ziskem 22 bodů. Po celém podzimu jde o vcelku 
slušný základ, vzhledem k omezené velikosti kádru 
a obzvlášť doma jsme předváděli si myslím slušný 
fotbal. V zimě by nás měli doplnit naši mladí odcho-
vanci a doufám, že příprava na jarní část bude ve 
slušné účasti, abychom se poprali o vyšší příčky.
Všem fanouškům děkujeme za podporu a pře-
ji krásné svátky, hodně štěstí a pohody do 
nového roku. Znovu se uvidíme 12. 3. 2023, 
kdy budeme hostit TJ Sokol Třebeš B.

Ladislav Hanzlík, vedoucí A mužstva 

V pondělí 31. 10. 2022, v předvečer Svátku Všech 
svatých, uspořádaly trenérky Věra Veselovská, 
Radka Archlebová a Eva Procházková broumovským 
gymnastkám super strašidelnou akci v prostorách 
klášterní zahrady. V duchu nadcházejících svátků 
Všech zemřelých a anglosaského Halloweenu se 
inspirovaly i při výběru her a soutěží.

Gymnastky tak musely zvládnout nejenom samot-
né nelehké disciplíny, ale i týmovou spolupráci. 
Zamést hlávku zelí koštětem z bodu A do bodu B, 
navíc slalomem, se ukázalo jako překvapivě obtížné. 
V precizní zametací práci měly bezesporu drob-
nou výhodu ty, které doma pravidelně pomáhají. 
Vítěznému týmu gratulujeme, poraženým nezbývá 
než doporučit více tréninku, maminky to jistě ocení. 
Následovala hra na navigaci slepé báby kamsi 
směrem k dýni a zpět (nikdo se neztratil ani 
nezranil) a již tradiční soutěž v rychlostním 
pojídání donutů zavěšených na stromě bez 
pomoci rukou. Po zběžné kontrole šňůrky 
od donutů zůstaly, kde měly - na stromě. 
Další proběhla hra na mumie, která vyžaduje 
rovněž velkou dávku zručnosti, obratnosti 
i vytrvalosti. Zkuste se omotat kuchyňskými 
utěrkami od hlavy až k patě a pak se v tom 
ještě pohybovat, aniž byste se zase rozmotali. 
Moc to nejde, ale je to neskutečná legrace.  
Nechybělo ani tradiční společné dlabání dýní a kdo 
zrovna nedlabal, trénoval hvězdice a stojky.
Top zážitek večera však dozajista přinesla 
dětmi nejvíce oblíbená strašidelná stezka 

odvahy, tentokrát klášterní zahradou, v tom 
čase již zcela zahalenou do tmy. Cestou se holky 
snažili vystrašit: děsivá kostra, ponurý kat, 
prapodivný bubák, mrtvolná zombice a dokonce 
i hrůzostrašný zabiják z kultovního hororu Vřískot 
(mladším dětem raději tento film nepouštějte). 
Všechny holky, včetně těch nejmenších, obstály 
na výbornou, stezku dokončily a nejenom 
sobě dokázaly, že mají pro strach uděláno.

Kromě zážitků si tak domů odnesly ještě i další 
sladké odměny. Trenérkám a jejich pomocníkům 
za organizaci celé akce moc děkujeme.

Radka Hofmanová

Gymnastika tak trochu jinak (Halloweenská gymnastika?)
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Jablkobraní 
v MŠ Cihlářské u Veverek
Podzimní počasí přálo, sluníčko nám hřálo, a tak 
jsme se rozhodli po covidové odmlce navázat na 
tradice a uspořádali jsme pro naše děti, jejich 
rodiče a sourozence podzimní akci v naší školce. 
Ve školní zahradě dozrály poslední kusy jablek, 
a tak plán akce byl hned jasný. Poslední říjnové 
úterý před podzimními prázdninami jsme připra-
vili stanoviště na téma Jablkobraní, kde si děti za 
pomoci rodičů vyrobily pana a paní Jablíčkovou, 
natiskly a dokreslily jablkový kompot, roztřídi-
ly podle barev do košíků jablíčka a za odměnu si 
jako sladkou tečku naplnily palačinky karamelizo-
vanými jablíčky, tvarohem a skořicovým cukrem 
podle své chuti. Jsme rádi, že se akce zúčastnil 
velký počet pozvaných a užili si s námi celé od-
poledne. Tímto děkuji všem zúčastněným.

Jana Cvikýřová

Ve středu 2. listopadu se vydaly všechny čtyři třídy 
z MŠ Příčné  autobusem na malý výlet. Cílem byla 
obora v Martínkovicích, kde si děti prohlédly lesní 
i hospodářská zvířátka. Děti nanosily do školky 
samé dobroty pro zvířata, ty jsme předali panu 
hajnému, který jídlo zvířatům sám rozdělí. Všechny 
třídy stihly také procházku po lese. Předškoláci 
došli dokonce  až na vyhlídku Na balvanech, mezi 
Martínkovicemi a Amerikou u Křinic. Vyhlídka 
poskytla dětem pohled na Broumov, blízké obce, 
na Javoří a Soví hory. V lese měly děti za úkol 
postavit domečky z přírodnin. I přes chladnější 
podzimní počasí se výlet velmi podařil. 

Kolektiv MŠ

MŠ Příčná Pejsek a Kočička

„Senioři, nedejte se!“ byl název netradiční akce pro 
nás, dříve narozené. Ve čtvrtek 25. října se sešlo 
přes 60 seniorů v Konferenčním sále IC Broumovska 
na preventivním programu Policie ČR. Promluvili 
k nám policejní preventisté z Náchoda na téma, jak 
se máme chovat a popřípadě bránit proti podvod-
níkům a různým „šmejdům“. Na dotazy od publika 
preventisté odpovídali srozumitelně a konkrétně. 
Předvedené minipříběhy ztvárnili herci Divadla 
VeTři, byly podnětné a někdy i komické, tak jsme 
se i zasmáli. Názorně nám například předved-
li, jak se chránit před okradením, jak se vyhnout 
podvodu, jak zabezpečit majetek a další důleži-
té rady. Herci se snažili vyjadřovat srozumitelně 
a také jsme o tématu navzájem debatovali. Za 
odměnu sklidili herci veliký potlesk. Na závěr jsme 
dostali propagační materiály, které nám budou 
prospěšné a které předáme i dalším seniorům. 

Eva Horáková

Letos již naposledy se v úterý 8. listopadu setkaly 
naše seniorky z Klubu seniorů Radost s našimi 
přáteli v Polsku. V Klubu seniorů Jugówě se 
uskutečnil sváteční workshop. Po přivítání a sladké 
svačince jsme společně začaly zdobit perníčky 
a vyrábět vánoční dekorace. Na závěr tvoření byla 
kulturní chvilka, kterou pro nás připravili loutkáři 

z Divadélka BRUM z Broumova. Zahráli Velkou 
doktorskou pohádku z našeho kraje od Karla 
Čapka. Bylo to velmi pěkné a srdečné setkání.

Zdena Tesárková

Předvánoční čas si senioři zpestřit umí
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Základní škola a Praktická škola Broumov
Preventivní programy
V podzimních měsících jsme u nás 
několikrát přivítali preventistu 
pro oblast Náchodska, 
por. Mgr. M. Mervarta, příslušníka 
PČR Náchod. Poručík Mervart 
starším ročníkům přiblížil 
témata jako trestní odpovědnost 
a návykové látky. U mladších 
ročníků objasnil základní pravidla 
silničního provozu, zaměřil se 
především na správné chování 
a jednání chodců a cyklistů.

Neobyčejná hudební výchova
Tanec a hudba je to, co nás 
opravdu baví a naplňuje. Proto 
jsme nadšeni z každé akce, 
kde je právě tanec nebo hudba 
základem. V naší škole se 
snažíme žákům předávat nové 
zkušenosti a informace i skrz 
projektové hodiny, které jsou 
založené na setkání s novými 
lidmi. Do třetího a pátého ročníku 
zavítal muzikant z Náchoda. 

Přivezl si s sebou drnkací strunné 
nástroje. Nejprve je žákům před-
stavil teoreticky, poté se vrhnul 
na praktické ukázky. Hudební 
výchova se tak proměnila ve 
zvučnou a zábavnou hodinu.
Dále nás navštívil pan Pavel 
Novotný se Sašou Suchým, 
který ve spolupráci s paní Evou 
Kroupovou vede soubor talento-
vaných romských dětí v Dětském 
domově. V tělocvičně tak žáci 
a pedagogové z prvního stupně 
strávili krásné a pohodové dopo-
ledne za doprovodu hudebních 
nástrojů a romských písní. Do 
tohoto souboru patří i někteří 

naši žáci, tak se vystoupení 
neúčastnili jen jako diváci, ale 
i jako účinkující. Na závěr ješ-
tě vystoupili chlapci a děvčata 
z našeho tanečního kroužku.

Cesta kolem světa
Na žáky osmého ročníku v říjnu 
čekalo v dějepisných hodinách 
téma „Zámořské objevy“. Aby 
pro ně bylo lépe uchopitelné 
a nabité informace se proměnily 
v trvalé znalosti, připravili 
jsme si k této problematice 
projektový den. Tématu jsme se 
věnovali jak v hodinách dějepisu, 
tak i v hodinách zeměpisu, 
českého a anglického jazyka 
nebo při výtvarné výchově.
Kromě promítnutého dokumentu 
o Kryštofu Kolumbovi a původ-
ních obyvatelích Ameriky, si žáci 
mohli vyzkoušet například psaní 
vět dle indiánské abecedy nebo 
vyrobit tradiční lapače snů.

Halloweenské radovánky

Halloween nás provázel například 
v hodinách angličtiny, výtvarné 
výchovy, pracovního vyučování 
nebo při projektovém dni. 
30. října se naše tělocvična 
proměnila ve strašidelné doupě, 
kde číhali upíři, duchové 
a obří pavouci. Žáci procházeli 
různými stanovišti, kde plnili 
odvážně rozmanité úkoly, 
jako pojídání žížal a myší bez 
pomoci rukou, foukání pavouků 
po dráze do pavučiny, slalom 
s oční bulvou na kostěné 
ruce, dýňová kroužkovaná 
nebo třeba vytvoření mumie 
ze spolužáka. Všichni jsme 
si tento den parádně užili.

Zazimování školní zahrady

Poslední slunné dny jsme 
využili především k práci 
na zahradě. A že té práce na 
podzim je opravdu dost! Jelikož 
máme za školou rozlehlou 
zahradu, musíme se o ni také 
starat. Sklidili jsme ovoce, zryli 
záhony, zaseli zelené hnojení, 
přesazovali rostliny a průběžně 
žáci pohrabali i popadané listí. 
A teď už hurá do adventního času!

Klára Prchalová, Romana Jungová
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Základní škola Hradební 
v měsíci listopadu
Školní družiny při 
ZŠ Hradební
V říjnu oddělení ŠD paní Novotné 
a paní Kučerové navštívila 
Městskou knihovnu v Broumově. 
Paní Jenková měla pro každé 
oddělení připravené čtení s pl-
něním úkolů. ŠD paní Kučerové 
pracovala s knihou „V knihovně 
je lev“ a ŠD paní Novotné s kni-
hou „Dubánek a tajný vzkaz“. 
Děti rády chodí do knihovny. 
Líbí se jim její prostředí, mož-
nost samostatného nahlédnutí 
do knih a hlavně vlídný přístup 
a čtení paní Jenkové i úkoly, 
které si pro děti vždy připraví.

Během října a začátkem listopadu 
navštívila všechna čtyři oddělení 
ŠD sklepení pod IC v Broumově. 

Družiny sklepením provedla 
paní Kolářová z IC, která dětem 
nejdříve přiblížila historii brou-
movského náměstí. Poté děti 
vstupovaly do podzemí lehce 
nejistě, ale když zjistily, že je 
nic neděsí, rychle se rozkouka-
ly. V různých částech sklepení 
děti potkávaly postavy, které 
jsou propojené s Broumovem. 
Paní Kolářová dětem ke každé 
postavě řekla pověst, která se 
k ní vztahovala, nebo významné 
činy a úspěchy, kterým se daná 
postava v Broumově proslavi-
la. Děti byly nadšené a moc se 
jim návštěva sklepení líbila.
Paní Kolářové děkujeme za 
vyprávění i možnost, že jsme 

mohli tyto zpřístupněné podzem-
ní prostory v Broumově navštívit.

V čase dušičkovém v oddělení 
paní Novotné proběhlo odpoledne 
„Děti dětem s Halloweenem“. Na 
děti čekaly úkoly rozmístěné po 
třídách, chodbě i školní druži-
ně v prvním patře ZŠ. Většina 
dětí přišla v kostýmech nebo 
s maskou a všechny plnily úkoly 
v týmech, na kterých se pře-
dem domluvily. Protože družinu 
tvoří převážně prvňáčci, každou 
skupinu doplnil druháček, kte-
rý pomáhal menším se čtením 
a psaním. Každá skupina měla 
svůj halloweenský list. Hádaly 
se hádanky, počítalo se s kost-
livci, podle kostlivců se cvičila 
jóga, hledala se krysa v tajemném 
sáčku, v písku a hlíně hledaly děti 
hmyz. Skládaly puzzle dýně, ur-
čovaly kosti v těle, vyzkoušely si 
trpělivost a pevnou ruku při love-
ní pavouků a netopýrů z pavučiny 
a každý si vyrobil vlastní příšeru.
Děkuji žákům z 2.A. z ŠD paní 
Marešové, kteří doprováze-
li prvňáčky při plnění úkolů. 
Děkuji za pomoc Hrábkové 
Viktorii a Matějkové Natálii 
z 5.A, které byly u stanovišť.

Monika Novotná 

Svatomartinská slavnost 
1. a 2. tříd ZŠ Hradební
V pátek 11. 11. jsme si spo-
lečně zpříjemnili dopoledne 
Svatomartinskou slavností. Žáci 
prvních a druhých tříd se sešli ve 
školní tělocvičně, kde si každý 
z nás rozsvítil lucernu, kterou 
si sám vyrobil. Poslechli jsme si 
legendu o sv. Martinovi, zazpíva-
li jsme si tématické písně, které 
jsme pro tuto slavnost nacvi-
čili. Paní učitelky nám upekly 
svatomartinské rohlíčky, které 

všem moc chutnaly. Každý z nás 
dostal domů recept a někteří 
z nás zkoušeli upéct rohlíčky 
i doma. Sv. Martin sice zatím na 
bílém koni nepřijel, ale my jsme 
si naši slavnost i tak moc užili.

Žáci a paní učitelky 1. a 2. tříd

Prvňáčci ze ZŠ Hradební 
a jejich první vysvědčení
V měsíci listopadu dostali 
prvňáčci ze ZŠ Hradební 
své první vysvědčení.

Prvňáčci úspěšně dokončili 
předgrafémovou etapu tréninku 
jazykových schopností podle 
D. B. Elkonina. Metoda je dlou-
hodobě zkoumána na Slovensku 
i v České republice a byla převza-
ta z ruského originálu. Učí děti 
chápat čtení slov na základě po-
znávání jejich hláskové struktury 
v mluvené řeči, tedy bez poznává-
ní písmen. Až dítě slyší jednotlivé 
hlásky ve slově, tak se zavádějí 
písmena. V rámci přípravy na 
čtení děti prvních tříd pracovaly 
metodou podle Elkonina, díky 
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které se naučily slyšet hlásky ve 
slově, slabikovat slova a určit 
délku hlásek. První částí meto-
dy nás provázel modrý Hláskář, 
země Krajina slov a loutky, které 
v Krajině slov žijí. V Krajině slov 
vládne královna Grafie a její 
pomocníci Mistr Slabika, Mistr 
Délka, hláskojedi Ham a Mlk, víly 
Hlásulky a kamarádi Tap a Ťap. 
Všechny děti Hláskářem úspěšně 
prošly a zasloužily si své první 
vysvědčení od královny Grafie.

Paní učitelky Martina a Radka

Kulturní dopoledne s vůní 
kakaa na výstavě v galerii 
Lapidárium
Začátkem listopadu navštívi-
la třída 2.A kulturní akci, která 
se nesla v duchu omamné vůně 
kakaa a tvoření. Zážitek to byl 
pro všechny děti opravdu ne-
všední. Každý musel upustit uzdu 
své fantazie, aby namaloval svůj 
obrázek kakaové země, který 
se nemaloval ničím jiným než 
kakaem. Každý si odnesl své dílo 
domů. Cestou do školy jsme se 
zastavili na klášterních schodech, 
kde jsme si zazpívali písničky. 
Kolemjdoucí dětem zatleskali.

Žáci 2.A a paní učitelka K. Wehrichová

3.B a akce od října do 
poloviny listopadu 
Žáci 3.B poslední říjnový den 
dlabali dýni a také navštívili 
knihovnu.  Tentokrát jsme 
se zaměřili na nabídku knih, 
které si zde můžeme půjčit. 
A je opravdu z čeho vybírat! 
Vášniví čtenáři sáhli po knihách 
obsahově náročnějších, ti méně 
zdatní čtenáři vybírali zejména 
knihy s mnoha obrázky. Ale to 
vůbec nevadilo. Každý  si na 
„Čtenářském pikniku“ našel 
tu svoji knížku, půjčili jsme 
si je do školy a čteme nejen 
v hodinách, ale i o přestávkách. 
Výstava Mumlalalau – aneb 
trochu jiné umění dvojice 
autorů - Pavla Tichoně a Davida 
Helána. Hodně originální, hravé 

a hlavně KAKAOVÉ. Provoněná 
galerie Lapidárium, kakao úplně 
všude a nadšené děti. Už jste 
někdy vyzkoušeli malování 
kakaem? Zajděte se na výstavu 
podívat. Děti byly nadšené. 
Horolezecká stěna – odvaha, 
výška a posunování hranic 
svých možností. Děti to na 
horolezecké stěně moc bavilo 
a všem se opravdu moc dařilo. 
Prvotní zábrany některých se 
změnily na nadšení a odhodlání 
vylézt při dalším pokusu zase 
o něco výš. Svatý Martin neunikl 
ani naší pozornosti, zpívalo 
se, povídalo se o jeho životě 
a jeho odkazu pro nás všechny, 
trochu jsme vyráběli, ale hlavně 
– všichni jsme si to moc užili. 

Yveta Kopřivová a Lenka Slezáková

Venuše v 6.A
Rok se s rokem sešel a opět tu 
máme kypré tvary venuší podle 
pravěkých vzorů. Tyto bohyně 
plodnosti děti vždy rády tvoří. 
Vymodelovat rozmnožitelku rodu 
z modelíny nebo ze samotvrdnou-
cí hmoty není nikdy jednoduché, 
ale všichni se snaží, aby nebylo 
příliš vidět napojení jednotli-
vých částí těla na trup a soška 
vypadala jako skutečná těhotná 
žena. Protože si při práci dali 
šesťáci záležet, během hodiny se 
na parapetu okna v 6. A objevily 
venuše od moderních umělců.

Renata Michlová

Výměna rolí při pracovních 
činnostech v 7.B
Kluci ze sedmičky se již delší 
dobu ptali, jestli by bylo možné 
vyměnit si role při pracovních 
činnostech. To znamená, holky 
půjdou k ponku a kluci ke spo-
ráku. A tak se stalo, že poslední 
říjnový týden vařili kuchaři místo 
kuchařek. Kluci se na svůj velký 

den náležitě připravili, nakou-
pili, co bylo potřeba a pustili 
se do vaření. Výsledkem byly 
výborné palačinky s Nutelou, 
kuřecí řízečky s bramborovou 
kaší a špagety s omáčkou a mle-
tým masem. Kluci si vaření užili 
a oběd se povedl - nezbylo nic. 
Dívkám se u ponků v dílně také 
dařilo. Vyrobily si malý dřevěný 
totem. Kluci byli jen poněkud 
smutní z toho, že výměna byla 
jednorázová. Ale kdo ví, třeba 
výměnu ještě někdy zopakujeme.

Renata Michlová

Výukový program v ZOO 
Dvůr Králové nad Labem
Sedmáci a osmáci pod vedením 
zoolektorů obdivovali šelmy a li-
doopy. Jak všichni víme, nejlépe 
si zapamatujeme to, co vidíme 
na vlastní oči a to, co můžeme 
pozorovat a prozkoumat. Proto 
jsme se rozhodli pro programy 
se zoolektorem ve Dvoře Králové 
nad Labem. Žáci 7.A se tímto 
způsobem seznámili s šelma-
mi, 8.A prozkoumala lidoopy.
Nezapomněli jsme ani na ostat-
ní obyvatele ZOO, na skvělé 
plavce tučňáky brýlové, na 
rozkošné surikaty, na nádherné 
zebry a buvoly. Nezapomenutelná 
byla podívaná na dvě mlá-
ďata levharta. Obrovským 
zážitkem bylo pozorování mlá-
ďat lvů berberských, lví
samec nám při zívání ukázal 
ohromné špičáky. 
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ZŠ Masarykova
Dne 11. listopadu bylo v 1.A ve-
selo. Nejen že byla malým 
školákům připomenuta pověst 
o sv. Martinovi, děti rovněž - 
s vlastnoručně vyrobenými 
koníky - vyrazily do Schrollova 
parku a klášterní zahrady, kde 
plnily různé sportovní disciplíny 
a užily si parádní jízdu v sedle.

P. Hašková

Také druháci se seznamovali 
s legendou o svatém Martinovi. 
Legendu si zahráli, luštili 
osmisměrky, křížovky a jiné 
hádanky, ve kterých se ukrývaly 

pranostiky a zvyky. Samozřejmě 
nechybělo pečení martinských 
rohlíčků s různými náplněmi.

K. Golová, H. Sekelská

Jeden z pozdních říjnových dní 
jsme vyměnili duševní práci 
v lavicích za manuální práci na 
školním pozemku. Nevím, co 
všechno pronesli rodiče doma na 
moji adresu po přečtení zprá-
vy v úkolníčku, která zněla: „ve 
čtvrtek si doneste hrábě“, ale 

děti toho dne skutečně s přísluš-
ným náčiním do školy přišly. 
Takže milí rodičové, děkuji za 
pochopení, logistiku při přesunu 
náčiní a eventuálně za shovíva-
vost při praní špinavého prádla. 
My jsme si totiž celou akci moc 
užili, navíc jsme udělali dobrý 
skutek (pochvala od pánů škol-
níků byla veliká!), a ještě k tomu 
jsme se vyhnuli psaní diktátu.

D. Freiwaldová a 4.B

Chlouba ZOO, nosorožci tuponosí neboli 
nosorožci bílí, jsou nejohroženějšími savci 
současnosti. Získané vědomosti si ve škole 
zopakujeme pomocí pracovních listů a naše 
vzpomínky na tento kousek Afriky v Čechách
přeneseme na plakát. V ZOO jsme prožili nádherný 
podzimní den a určitě se sem brzy vrátíme.

Jaroslava Schönová

Exkurze 9.A na Vyšehrad
Cesta do Prahy nám, bohužel díky ČD, trvala přes 
pět hodin....  Ale kolem poledne jsme byli konečně 
na místě. Žáci vypracovali pracovní listy, hledali 
hroby slavných osobností, prošli jsme si celý hřbitov. 
Božena Němcová, Bedřich Smetana, Vlasta Burian, 
Jan Neruda a mnoho dalších osobností. Poté jsme 
dojeli metrem na Václavské náměstí, kde byl rozchod 
na oběd a nákupy. Všichni jsme jeli spokojeně domů. 

Bez zpoždění jsme dorazili do Broumova. Na jaře 
nás možná čeká další exkurze do Prahy, kdy 
navštívíme a poznáme další zajímavé místo...

Jitka Barvířová a Andrea Panchartková
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Velmi netradiční formu malová-
ní kakaem si vyzkoušeli žáci 3.B, 
a to na začátku listopadu během 
výtvarného programu v lapi-
dáriu broumovského kláštera.

Páťáci si zkusili vlastní verzi zná-
mé kulinářské show Masterchef. 
Skupinky dětí vařily nejrůz-
nější pokrmy, které následně 
posuzovala vzácná porota ve 
složení pan ředitel, paní zá-
stupkyně a paní účetní. Bylo 
však velmi těžké určit vítěze, 
jelikož porotcům chutnal každý 
vzorek nabízené gastronomie. 
Pochvalu a písemný certifikát 
proto obdrželi úplně všichni. 

Petr Štěpnička

Obdivuhodný sběračský kousek 
se povedl žákům I. stupně. Během 
měsíce října nakupili celkem 
18 pytlů s kaštany a žaludy! 

Vzácnou přírodní surovinu si 
postupně odvážel pan Středa 
z Hejtmánkovic coby krmivo 
pro zvěř. Na oplátku od něj 
dostaneme vánoční stromečky, 
které budou zdobit prvostupňové 
chodby. Na fotografii vidíme 
žáky 4.B, kteří se účastnili 
ranních služeb na sběračském 
plácku. Děkujeme všem, kteří 
se na říjnové akci podíleli, nejen 
dětem, ale i jejich rodičům! 

Petr Štěpnička

Exkurze do Prahy
Dne 25. října jsme se s žáky 
II. stupně vydali na exkurzi 
do Prahy. Hlavním cílem 
naší návštěvy bylo Národní 
muzeum, konkrétně expozice 
Zázraky evoluce a Okno do 
pravěku. Nadmíru zajímavá 
prohlídka nás zaujala mj. tím, 
že jsme zde zahlédli několik 
zkamenělin nalezených 
v našem nejbližším okolí, 
např. v Otovicích či Olivětíně. 
Po návštěvě muzea jsme si 
prohlédli sochu sv. Václava, 
dále Stavovské divadlo, orloj 
a Staroměstskou radnici, 
pomník Jana Husa, Týnský 
chrám a Dům U Kamenného 
zvonu. Cesta historickou částí 
Prahy pokračovala Celetnou 
ulicí k Prašné bráně, divadlu 
Hybernia a Obecnímu domu. 
Počasí nám přálo a celou 
exkurzi jsme si velmi užili.

Jindřiška Vašáková

V říjnu strávili žáci třídy 8.A tý-
denní pobyt v Horním Maršově, 
a to na ekologickém pobytu 
v tamějším středisku SEVER. 

Dne 9. listopadu se zajeli kulturně 
naladění žáci II. stupně podívat 
do Hradce Králové na divadelní 
hru bratří Mrštíků „Maryša“.

Na dívčím florbalovém turnaji 
v Polici nad Metují, který pro-
běhl ve druhé polovině října, 
naši školu reprezentoval tým 
deváťaček. Holky svedly ostré 
sportovní bitvy, a byť medaile 
nakonec necinkla, z akce se vra-
cely v dobré náladě a spokojené.

Školní časopis
Náš školní časopis se jmenuje 
Komenďáček a jako šéfredaktorka 
se o něj stará paní učitelka 
Jindřiška Vašáková. Jde 
o občasník vycházející zhruba 
jednou za dva měsíce v nákladu 
60 kusů, o něž je mezi žáky 
velký zájem. Aby také ne, vždyť 
redaktorský tým daného časopisu 
tvoří právě oni. V nejnovějším 
čísle Komenďáčku, jež vyšlo na 
začátku listopadu, jsme našli 
zajímavý a rozmanitý obsah, 
doplněný o atraktivní vizuální 
zpracování. Nechyběla seriózní 
témata jako Halloween od 
redaktorky Naty Klicnarové, 
Krystaly a jejich vliv na člověka 
(Jana Holečková), ani odlehčené 
stránky s křížovkou (Tereza 
Marková), komiksem (Nikča) 
či receptem na špagety z dýně, 
který připravila Eliška z 5.B. 

Další zprávy - včetně obsáhlého 
shrnutí dosavadního dění ve 
školní družině - najdete na 
webu a facebooku školy.

Petr Štěpnička
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ZUŠ Broumov představuje: Barbora Hovorková
Vždy akční, svérázná a usměvavá kantorka patří mezi 
bývalé žáky naší školy, kde absolvovala taneční obor. 
Krom toho se při ZUŠ Broumov učila také hře na 
housle, sólovému zpěvu a výtvarnému umění. U tance 
zůstala a nyní jej na naší škole vyučuje. Působí jak 
v Broumově, tak i v Praze.

Co Vás přivedlo k tanci?
K tanci mně přivedli naši, když mně ve třech letech 
dovedli do broumovské zušky k paní učitelce 
Ogriščenkové (Pavlenko). Sice jsem byla velmi 
malá, ale paní učitelka ve mně viděla potenciál, 
takže přimhouřila oko a vzala si mě pod svá křídla. 
Pod jejím dohledem jsem trénovala do 18 let.

Co v tanci považujete za klady a co za zápory?
Za klady v tanci rozhodně považuji to, že se 
člověk udržuje ve fyzické, ale i v psychické 
kondici. Pokud se necítí dobře, skrz tanec může 
vytančit emoce a uvolnit se. Tanec beru jako druh 
relaxace, ale i možnost neustálého tvoření. Zápory 
vidím v tom, že pokud se učí špatné pohybové 
návyky, může to vést k ošklivému zranění.

Čím Vás umění naplňuje? Čím Vám 
umění dělá radost?
Umění mi dělá radost v tom, že nejsem 
zaškatulkovaná ve stereotypech. Každý den s dětmi 
na sále je jiný, tvoříme, bavíme se a děláme něco, co 
nás naplňuje a obohacuje. Nejvíce mně baví proces 
tvoření a vymýšlení choreografií. Představení už 
je jen třešničkou na dortu celoroční spolupráce 
mezi mnou a dětmi - je to ta nejlepší odměna.

Co tvorba choreografie obnáší?
Především hodně kreativity. Důležitý je výběr 
skladby, poté téma choreografie a přichází 
ta nejzajímavější, ale také nejnáročnější část 
– tvorba choreografie. Většinou si skladbu 
několikrát poslechnu a vytvořím si představu 
v hlavě, kterou pak aplikuji při práci s žáky. 
Kolikrát je to společný výtvor, jelikož nechám 
prostor i pro kreativitu a fantazii žáků.

Jaké je Vaše oblíbené umělecké dílo?
Co se týče uměleckého díla, miluji klasiku. 
Labutí jezero je má srdeční záležitost.

Jací umělci jsou pro Vás zajímaví?
Mám ráda umělce, kteří se nebojí spojovat mo-
derní prvky s klasikou a přijdou s něčím novým, 
neokoukaným. Od nich se učím a inspiruji.

Co Vám jakožto pedagogovi dělá radost?
Dělá mi radost, když vidím, že děti chodí 
rády do hodin a něco si z nich odnesou. 

Co byste vzkázala mladému člověku, 
který se zajímá o umění?
Ať se nebojí a zajímá se. Mým žákům říkám, ať chodí 
na různé lekce, open classy a tančí a tančí. Je dobré 
vystoupit ze své komfortní zóny a zkusit riskovat – 
pokud se podaří, ten pocit úspěchu sám ze sebe je 
nepopsatelný. Co je víc než dělat to, co vás baví?

Paní učitelce Hovorkové děkujeme za rozhovor.

text Martin Ptáček, foto Zdeněk Vlček

Naši žesťaři se vypravili na 
Celostátní interpretační soutěž 
ve hře komorních souborů 
Vidnava 2022.

Ve čtvrtek 20. října se po třech 
letech opět konala celostátní 
soutěž ve hře komorních sou-
borů v severomoravském městě 
Vidnava. Minulé dva ročníky ne-
mohly být zrealizovány vzhledem 
k protiepidemickým opatřením.

Naši ZUŠ tentokrát 
reprezentovaly dvě komorní 
uskupení pod vedením paní 
učitelky Lenky Němcové. 
Trumpetistka Adéla Vanžurová 
a barytonistka Šárka Voříšková 

se porotě představily jako 
Baby Brass. Sourozenci Anna 
Vyhnálková na baryton 
a Adam Vyhnálek na tubu, 
pak jako Brass Duo.

Oba soubory podaly uprostřed 
velké konkurence skvělé 
výkony a stanuly na stupních 
vítězů. Odborná porota je 
ohodnotila 3. cenami.

Za krásné výkony všem děkuje-
me, gratulujeme a do budoucna 
přejeme mnoho dalších zdarů.

Martin Ptáček

Soutěžní úspěchy ZUŠ Boumov
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Odborníci do škol: 
Karel Franze
„Odborníci do škol“ je výzva 
společnosti denproskolu.cz a má 
prý pomáhat studentům s hle-
dáním motivace, propojovat 
teorii s praxí atd… slovy Járy 
Cimrmana „to nemusej psát, to 
každej ví“. V našem ústavu tak 
činíme, aniž bychom byli vyzváni.

V pátek v sextě na příklad ve-
doucí Muzea Broumovska Karel 
Franze, takto také náš absolvent 
z roku 1984, nezaměnitelným 
a originálním způsobem vy-
líčil svým o trochu mladším 

spolužákům, jaký byl ten němec-
ký Broumov, jak se žilo v Braunau, 
čím se liší Braunsch/a od té 
echt Deutsch, co se dočteme 
z náhrobků na místních hřbito-
vech, proč je Schönau Růžové 
údolí, Halbstadt vlastně Dolní 
Vižňov, jak se ze jména lokátora 
vsi Gera stane přídavné jméno 
Gross a pak název Velká Ves…

Pěkné to bylo, ale krátké, tak 
snad nás čeká pokračování.

Šárka Rambousková

Douška k Broumovským 
diskusím …
Letos se už po sedmé 
naši studenti zapojili do 
Broumovských diskusí – někteří 
jako ostřílení spolupracovníci, 
někteří se v roli stínů (průvodců 
pozvaných hostů) ocitli poprvé. 
Počáteční trému, ostych, 
nejistotu s bravurou přetavili 
do noblesy, péče, spolehlivosti 
a příjemného doprovázení…
Ti, co nestínovali, fotografovali, 

pomáhali v zákulisí, zajištova-
li vše potřebné. 
Jiní se zase předvedli jako pozor-
ní posluchači a zvídaví diskutéři. 
Ostatně co jiného bychom 
čekali, že? Děkuji Klášteru za 
příležitost, kolegům za toleranci, 
studentům za všechno.

Na fotografii studenti 
sexty Matyáš Hartman 
a Libuše Betášová.

Šárka Rambousková

Karla Školníková posílá 
pozdravy z USA
Studentka sexty Karla 
Školníková tráví školní rok 

ZUŠ Broumov ve spolupráci s Farností Broumov, 
sbory Stěnavan a Bohemáček a sólisty opět 
provede Českou mši vánoční Jakuba Jana Ryby.
Ve středu 21. 12. od 19 hodin v kostele sv. Petra 
a Pavla tak budeme mít možnost společně pro-
hloubit vánoční atmosféru a zaposlouchat 
se do tónů našeho národního klenotu.

V sólových hlasech se vám představí:
Michaela Jeklová – soprán

Romana Rošková – alt
Pavel Čapek – tenor

Petr Ježdík – bas

Věříme, že si všichni tuto událost užijeme.
Přejeme příjemné prožití vánočních svátků 
a mnoho zdraví a zdaru v novém roce.

Martin Ptáček

Česká mše vánoční

Svátek 17. listopadu byl v Broumově oslaven 
také písní Modlitba pro Martu, kterou zazpívala 
Michaela Vojtěchová a zahráli žáci i učitelé 
ZUŠ Broumov v rámci projektu Korzo Národní, 
čímž navíc podpořili kandidaturu Broumova 
na Evropské hlavní město kultury 2028.

Modlitba pro Martu a ZUŠ 
Broumov

33. výročí událostí 17. listopadu 1989 probíhalo 
v sále Informačního centra a na Mírovém náměstí. 
Svým proslovem zahájil setkání pan starosta Arnold 
Vodochodský. Samotné provedení Modlitby pro 
Martu začalo symbolicky v 17 hodin a 11 minut. 
Poté jsme se odebrali na Mírové náměstí, kde jsme 
zapálili svíčky a vytvořili z nich velké srdce.

Kulturní platforma Korzo Národní byla vytvořena 
v roce 2014. Tehdy proběhly na Národní třídě 
v Praze oslavy 25. výročí, které novým konceptem 
rozšířily vzpomínková setkání o další prostor pro 
společné uctění boje za svobodu a demokracii.

Vaše ZUŠ Broumov
foto Alena Hlaváčová
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v USA. Studuje na Decatur High 
School v městě Decatur, ve státě 
Georgia, nedaleko Atlanty. 

Co na svůj pobyt říká sama Karla:
„V každé části USA je škola úplně 
jiná, ale můžu vám popsat aspoň 
tu moji. Vstávám tu kolem 7:30 
ráno a na autobus vycházím 
z domu cca v 8:00. Mám velké 
štěstí, protože mě vyzvedává 
hned před mým domem, takže 
i když přijede v 8:02, stejně ho 
stíhám. Škola nám začíná v 8:35. 
Každé ráno, když zazvoní, paní 
ředitelka nebo pan zástupce nám 
oznámí, co bude dnes v jídelně 
k obědu, a potom nám popřejí 
hezký den. Rozvrh hodin je tady 
dost zvláštní, ale dá se na něj 
zvyknout. Máme tady rozvrh, 
kterému se říká “block schedule” 
a vypadá tak, že máme stejné 
hodiny v pondělí a středu, a pro 
hodiny, které nemáme v tyto 
dny, je stejný rozvrh pro úterý 
a čtvrtky. Pondělí až čtvrtek 
trvají všechny hodiny 1,5 hodiny 
a přestávky jsou dlouhé 6 minut. 
No, a v pátek máme všechny 
předměty a hodiny trvají 
45 minut. Jelikož je v mojí škole 
cca 1800 studentů, obědy se tu 
dělí na čtyři skupiny, a jelikož 
tu na oběd máme jen 25 minut, 
vždy si oběd vezmu z domova, 
protože kdybych na něj měla 
čekat ve škole, tak bych ho 
ani nestihla sníst. Po škole 
jde většina lidí na náměstí, 
protože to tady je nejlepší místo 
na bavení se s kamarády.
Normálně máte možnost si 
vybrat, jaké chcete mít před-
měty, ale já jsem bohužel přijela 
týden předtím, než škola zača-
la, takže mě dali do tříd, kde si 
mysleli, že se mi bude líbit. No, 
a jelikož jsem na našem gym-
náziu měla rok dramaťák, tak 
nejspíš usoudili, že mám ráda 
divadlo a dali mě do tříd, co 
se jmenují “Acting” a “Musical 
theatre”. Pak už tu mám jen 
matematiku, biologii a pak 
světovou historii a literaturu.
Poslední věc je ta, že v mém 
ročníku je stejný počet lidí 
jako v celé naší škole, a v každé 
třídě jste s jinými lidmi, takže 
si musíte hledat kamarády 
v každé třídě zvlášť, a to 
není vůbec jednoduché.“
Tolik první postřehy Karly 
Školníkové z dálky za 
oceánem. Držíme palce.

Milan Kulhánek

Anežka Karpfová, 
maturantka z 2020, posílá 
všem učitelům a studentům 
pozdrav z Tchaj-wanu!
Třetím rokem studuji sinologii 
na Univerzitě Karlově. Sinologie 
je filologicko-historický obor, 
který se zajímá o čínský jazyk 
a civilizaci jako takovou. Tím, 
co mě již od počátku na studiu 
sinologie zaujalo, byla možnost 
studia v zahraničí, tedy buď 
v Číně či na Tchaj-wanu.
V září jsem odletěla studijně 
na Tchaj-wan. Ostrov má 
přibližně poloviční rozlohu České 
republiky a trojnásobný počet 
obyvatel. Hualien, ve kterém teď 
bydlím, je ale relativně klidný, 
obklopují ho všudypřítomné hory 
a národní parky. Tchaj-wan má 
téměř 300 hor nad 3000 metrů, 
spoustu vodopádů, pouličních 
stánků s jídlem a svatyní. 
Dnešní teplota je 27 stupňů.
Na místní univerzitě studuji 
v rámci intenzivního jazykového 
programu čínštinu, každý 
den mám tříhodinové kurzy. 
Kromě jazykového přínosu 
se denně setkávám s novou 
kulturou, a taky jsem poznala 
spoustu nových lidí ze všech 
částí světa. Stipendium, které 
jsem dostala, poskytuje místní 
ministerstvo školství. Pokud 
tedy někdo z vás přemýšlí nad 
studiem v zahraničí, stačí jen 
prozkoumat možnosti. Je jich 
opravdu hodně, od Erasmu přes 
meziuniverzitní dohody. Stojí to 
sice čas, trpělivost a papírování, 
ale možností je tolik, že 
s největší pravděpodobností 
alespoň jedna z nich vyjde.

Děkujeme Anežce a přejeme 
úspěšný pobyt v pro nás exo-
tické destinaci. Čínštinu také 
vystudovala Kristýna Slavíková, 
která maturovala v roce 2016. 
Byla také na studijním pobytu, 
tentokráte v pevninské Číně.

Milan Kulhánek

Broumovské diskuse: 
Jitka Uhnavá se vrací jako 
redaktorka 
Zajímavý příběh má naše 
maturantka z 2019 Jitka 
Uhnavá, se kterou jste se 
mohli setkat na Broumovských 
diskusích. Jitka, v současné 
době studentka žurnalistiky 
na Masarykově univerzitě, 
zde působí v roli redaktorky 
celostátního rádia Proglas. 

Na fotografii Matěje Soulka 
je Jitka při rozhovoru 
s Hanou Valentovou, 
koordinátorkou programu na 
Broumovských diskusích.

Milan Kulhánek

Z říjnové česko-francouzské 
výměny
Páteční úvodní seznamování na 
vlakovém nádraží. Ti, co ubyto-
vávali mimo Broumov, si svoje 
hosty odvezli průběžně z ná-
draží v Hronově, Polici n. M., 
Teplicích n. M. a Meziměstí. 
Díky kontaktům a medialónkům 
poslaným předem se všechny 
zúčastněné dvojice poznaly po 
telefonu minimálně týden dopře-
du, mohly si tak plánovat aktivity 
na víkend, předem si ujasnit, 
co by kdo rád - a nebo nerad. 
Předešlo se tak větším rozpakům 
při prvním opravdovém setkání.

Marie Hornychová



38

Inzerce

KULTURA
PROSINEC
2022 POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota  a svátky: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino
NEJVĚTŠÍ DAR 
Neděle 4. 12. 2022 od 18:00  
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští 
bohové a bohyně. Nejen dobře známý bůh Radegast, 
ale plno jiných – dobrých i zlých, laskavých 
i hašteřivých, veselých i vážných. To jsou hrdinové 
pohádky Největší dar. A kromě nich také svérázní 
obyvatelé malé valašské vísky.   
Pohádka | Česko | 2022 | 93 min.
   Vstupné: 120 Kč
IL BOEMO
Úterý 6. 12. 2022 od 19:00   
Historický velkofilm je inspirovaný skutečným 
příběhem jednoho z nejvyhledávanějších 
hudebních skladatelů druhé poloviny 18. století, 
Josefa Myslivečka. Zavede diváka do slunné Itálie, 
kde Mysliveček žil, tvořil, stal se legendou, ale také 
zemřel v zapomnění. 
Drama | Hudební | Historický | Životopisný
Česko | Itálie | Slovensko | 2022 | 140 min.

Vstupné: 110 Kč

UKRADENÁ VZDUCHOLOĎ 
Neděle 11. 12. 2022 od 18:00  
Dobrodružný příběh pěti úplně obyčejných kluků, 
kteří se tak trochu náhodou ocitnou v neobyčejné 
situaci. Odvěký souboj nespoutaného mládí a 
přísného světa dospělých končí vítězně ve prospěch 
dětí. Digitálně restaurovaný film Karla Zemana na 
motivy románů Julese Vernea.
Rodinný | Dobrodružný | Fantasy | Historický
Československo | 1966| 88 min.

Vstupné: 120 Kč

KVÍK
Čtvrtek 15. 12. 2022 od 18:00 
Devítiletou Babs čekají o prázdninách hned dvě 
báječné věci. Nejdříve zjistí, že ten starý pán s velkým 
kufrem, který se objevil u nich doma, je její dědeček, 
o kterém nikdy neslyšela. A hlavně – děda Tuitjes jí 
dá k narozeninám roztomilé malé prasátko. Babs je 
šťastná a prožívá báječné léto… dokud děda nezmizí 
i s Kvíkem a dokud se v dědově kufru nenajde přístroj 
na výrobu sekané. Má s tím snad něco společného 
blížící se soutěž o nejlepší klobásu?                                                                                                      
Animovaný | Nizozemsko | Belgie | 2022 | 72 min.
   Vstupné: 100 Kč
PRINC MAMÁNEK
Úterý 20. 12. 2022 od 18:00 
Princ Ludvík Otomar Karel XII. je velmi spjatý se svou 
milující maminkou. Jenže Ludvík je princ už poněkud 
přerostlý, je mu 39 let. Bojí se skoro všeho, do ženění se 
nežene a většinu života se poflakuje po přepychovém 
zámku a přilehlých oborách. Král Radomil mu proto 
připraví nečekaný dárek – princ se jednoho rána 
probudí v lese v obyčejných šatech a v doprovodu 
drsného rytíře Hudrovala se má vydat do světa, aby 
poznal, co je život.                                                                                                      
Pohádka | Česko | 2022 | 101 min.  
 Vstupné: 120 Kč

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

Pellyho domy
LÉČIVÉ VČELÍ PRODUKTY  
Čtvrtek 8. 12. 2022 od 18:00   
/ Knihovna 
Jak můžeme včelí produkty využít pro podporu svého 
zdraví? Přednáší Mgr. Šárka Vávrová. Pořádá Knihovna 
města Police nad Metují. 
   Vstupné: zdarma

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
do 22. 12. 2022 
/ prostory Informačního centra
Malá prodejní výstava výrobků od tvůrců z regionu.  
Výstava je otevřena: 
pondělí - pátek 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, soboty 8:30 - 11:30

Kolárovo divadlo
SLUHA DVOU PÁNŮ  
/ DS VRCHLICKÝ JAROMĚŘ
Sobota 3. 12. 2022 od 19:00 - náhradní termín
Slavná komedie, která vychází ze situačního mistrovství 
komedie dell’arte, současně prozrazuje autorovu 
schopnost napsat jiskrné, životné postavy. 
Režie: Eva Urbancová. Délka představení: 150 min.
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

VÁNOČNÍ KONCERT  
Středa 7. 12. 2022 v 18:00 
První slavnostní koncert žáků ZUŠ Police nad Metují.
 Vstupné: 100 Kč

VÁNOCE MALÝCH ZPĚVÁČKŮ  
Pondělí 19. 12. 2022 v 18:00 
Druhý slavnostní koncert žáků ZUŠ Police nad Metují.
 Vstupné: 100 Kč

Ostatní
ADVENTNÍ TRH
Sobota 3. 12. 2022 v dopoledních hodinách   
/ Masarykovo náměstí
Konání trhu bude spojeno s dopravními omezeními 
v centru města.

POLICE ZPÍVÁ KOLEDY
Pondělí 12. 12. 2022 od 18:00    
/ Masarykovo náměstí
Sousedské setkání s kapelou Dam Trio. Přijďte si 
zazpívat koledy a vánoční písně. 
V prodeji budou teplé nápoje.

PŘEDVÁNOČNÍ VYTRUBOVÁNÍ
Pátek 23. 12. 2022 od 18:00 
/ Masarykovo náměstí   
Tradiční předvánoční vytrubování žáků a učitelů 
ZUŠ  Police nad Metují, kteří zahrají známé vánoční 
koledy. Oddíl skautů Skaláci Police přiveze betlémské 
světlo. Na zahřátí bude v prodeji Ostrostřelecký svařák 
a  teplé nápoje, které zajistí Ostrostřelecká garda 
polická.

Připravujeme
HARRY POTTER 
- KOUZLA Z BRADAVIC
Čtvrtek 19. 1. 2023 od 18:00     
/ Kolárovo divadlo
V kouzelnickém představení se děti setkají 
s  Harry Potterem, profesorem Brumbálem, lady 
McGonagallovou, skřítkem Dobbym, sovou Hedvikou 
a budou si moci vyslechnout rozhodnutí Moudrého 
klobouku. Budou také pomáhat Harrymu při čarování.

DANIEL POLMAN - BESEDA 
Středa 25. 1. 2023 od 18:00     
/ Společenský sál Pellyho domů
Beseda s novinářem, spisovatelem, cyklistou 
a extrémním sportovcem Danielem Polmanem, který 
je prvním českým finišerem závodu NorthCape – Tarifa: 
7.381km s převýšením 80.000 metrů.
(červen, červenec 2022). 

VÁŠNIVOST, THRILLER
Pondělí 13. 2. 2023 od 19:00     
/ Kolárovo divadlo 
Skvěle napsaná hra sklidila po svém uvedení nadšené 
kritiky, které vyzdvihly např. „velké emoce a málo vět“, 
fakt, že „divák má permanentně falešnou stopu“ i že 
jde o „inteligentní psychothriller“. Velmi napínavá 
hořká komedie plná překvapivých zvratů a konfliktů, 
jež se odehrávají na půdorysu komorního dramatu.
Představení Divadla Verze Praha. 
Hrají: Linda Rybová, Jana Janěková ml., David Matásek, 
Jan Holík

LEŽ …. 
ANEB KOMEDIE O PRAVDĚ
Úterý 7. 3. 2023 od 19:00      
/ Kolárovo divadlo
Hra o tom, zda je možné ve vztazích lhát. Kde končí 
ohleduplnost a začíná lež. A zda lze s absolutní pravdou 
ve vztahu obchodovat.
Představení Divadla Verze Praha. 
Hrají: Petra Špalková, Petr Lněnička, Eva Kodešová / 
Gabriela Mikulková, Jan Dolanský
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VÁNOČNÍ 
PRODEJ RYB 

 

 BROUMOV, Zahradní 214 

(naproti Hotelu Veba) 
 

 HYNČICKÉ RYBNÍKY 

(pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou) 

 
19. – 23. 12. 2022 

9:00–16:00 hodin 

24. 12. 2022 

9:00–12:00 hodin 

 
KAPR, AMUR, TOLSTOLOBIK, 

PSTRUH, ŠTIKA, JESETER 

Broumov 90x130 mm 4B 2022 Pf

Dokážeme 
poradit každému 
Pf 2023 
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Je libo kapříka? Přijeďte do Otovic!
Srdečně vás zveme před vrata statku č. p. 51 
v Otovicích - Prodejna okrasného kamene, 
kde ve čtvrtek 22. a v pátek 23. proběhne 
prodej vánočních kaprů a vánoční minitrh. 

Mimo chutných kapříků na trhu zakoupíte: 
levandulové vonné pytlíčky z rodinné farmy 
Levandule z Otovic, sirupy - i ten z naší levandule 
- od Romany Šefcové, drobné rukodělné předměty 
a také něco z naší hudební tvorby. CD žesťového 
kvinteta Scholasticus a dětský zpěvník s CD 
Písničky z broumovského dolíku autorské trojice 
Evy Kroupové, Jitky Matěnové a Štěpána Přibyla. 

Otevřeno bude oba dny od 9:00 do 20:00 hodin. 

Přijďte načerpat tu pravou sousedskou 
vánoční atmosféru s hudebním doprovodem, 
milou obsluhou a dát si s námi šálek 
něčeho na zahřátí a chvíli poklábosit! 

Srdečně vás zveme a těšíme se na vás! 
Štěpán a Alena Přibylovi

Kontakt pro objednání kapříků: 
pribyl.stepan@gmail.com; (+420) 739 058 710

Sledujte nás na fb: @statekpribylovizotovic
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AUTOŠKOLA

HORKÝ
www.AUTOsKOLAbROUmOv.cz

#autoskolabroumov

autoskolabroumov@seznam.cz
vAŠE DOTAzY PIŠTE NA

· ŘIDIČSKÉ OPRÁVNĚNÍ SKUPINY B
  (automobil nebo souprava do 3500 kg)
· KONDIČNÍ jÍzDY
  (vybodování, zákaz řízení)
· šKOleNÍ ŘIDIČů RefeReNtSKých VOzIDel
  (referentů)

cERTIfIKOvANÝ ŘIDIČsK
Ý IN

sTR
U

KTOR

605·591·751
VOlejte

6
šampus

xkupte si u nás DÁRKOVý POUKaz
a DOStaNete OD NÁS DÁReK 

6 lahVÍ BOhemIa SeKt
(akce platí pouze  do 21.12.2022)

10 let
praxe

časová
flexibilita

lidský
přístup

Autoškola HORKÝ-poster_A4-vanoce.indd   1 14.11.22   8:24
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Broumovské noviny | Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov | IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 400 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

   Lesní společnost Broumov Holding, a.s.  
     Komenského 256, 550 01 Broumov 

 
              PRODEJ  

             VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
                    5.12.2022 – 20.12.2022 

                       Pondělí – pátek 8:00 – 15:00 

       
Prodejní místa 

                         * Lesní společnost Broumov Holding, a.s.,  
                                   Komenského 256,  Broumov 
                         * Lesní školka PASA 

 

                    www.lesybroumov.cz 
 

NÁBYTEK     SEDACÍ SOUPRAVY
ČALOUNĚNÉ POSTELE     KŘESLA     POHOVKY

AZA NÁBYTEK
HYNČICE 39

549 83

+420 774 038 296
WWW.AZA-NABYTEK.CZ

PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO
NENE

9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 11.00
ZZAVŘENO
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Když napadne první sníh 

a doma voní cukroví,

pak slavnostní nálada se rozhostí 

v každém domku a stavení. 

Na broumovském náměstí 

vánoční strom září

a všem, kteří prochází kolem něj,

milý úsměv vykouzlí na tváři.

A protože to radost je, 

tak vám z naší firmy stavební přejeme, 

ať se všichni rádi máte

a vykouzleným úsměvem se stále usmíváte.

K tomu štěstí, zdraví, pohodu

ke všem lidem a do všech domovů. 

KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK 
přeje Míra Netík s kolektivem zaměstnanců

společnosti Broumovské stavební sdružení s.r.o.

Broumovské stavební sdružení s.r.o., Miroslav Netík
stavební, projekční a inženýrská činnost | nákladní autodoprava

prodej písku, štěrků a kameniva | zemní práce | recyklační středisko

U Horní brány 29, 550 01 Broumov
www.bssbroumov.cz, e-mail: info@bssbroumov.cz

telefon: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6

PF 2023

BSS 2023_Novoroční přání-AA.indd   1 22.11.22   14:26



Kulturní program
prosinec 2022

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz
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8. 10. – 10. 12.    út-pá  12:00 – 16:00   
so-ne  12:00 – 17:00 

VÝSTAVA – David Helán  
a Pavel Tichoň / MUMLALALAU
Výstava a performance. Projekt spojuje jazykovou kreativitu 
s hravostí a humorem.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

28. 11. – 21. 12.    po-pá 8:00 – 16:30 
ne 8:00 – 12:00

VÝSTAVA EMERICH RATH
Cyklodům Broumov. Pořadatel: Město Broumov ve spolupráci 
s Muzeem Broumovska
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 1. a 8. 12.   10:00 a 16:00

PROČ BROUMOV?
Postoupili jsme do finále soutěže o titul Evropské hlavní město 
kultury 2028 – co to ale přesně znamená? Co nás teď čeká a kdy 
se rozhodne o vítězi? A jak se můžete zapojit? Přijďte si popovídat 
a slavit!
Městská knihovna Broumov
Pořadatel: Nadační fond Broumov – město kultury

Čtvrtek 1. 12.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU
Přednášky na téma Přiznané a utajené ženské tělo v moderním 
výtvarném umění, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph. D.
Přihlášky na mail: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo 
na tel: 734 443 161
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové 
Poplatek za semestr: 250 Kč

Sobota 3. a 17. 12.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem v replice 
středověkého Skriptoria. Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst 
omezen. Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 120 Kč / dospělý, 100 Kč / dítě; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

Sobota 3. 12.   19:00

ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: Marcela Březinová, Tomáš Savka, Zuzana Bubílková, 
Tomáš Löbl.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: David Novotný 
za podpory města Broumova a Královéhradeckého kraje
Vstupné: 330 Kč

Neděle 4. 12.   8:00 – 11:00

ADVENTNÍ TRH
Mírové náměstí
Pořádá: Město Broumov

Neděle 4. 12.   16:00

MIKULÁŠSKÁ NEDĚLE  
+ PRIMA JAZZ BAND
Mikulášská neděle je pozvánkou pro celou rodinu ke strávení 
2. adventní neděle v kulturním domě Střelnice se svátečním 
občerstvením a příjemnou hudbou. Nebude chybět ani nadílka od 
samotného Mikuláše.
KD Střelnice Broumov. Pořadatel: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Neděle 4., 11. a 18. 12.    9:00 – 15:00  
v každou lichou hodinu

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Při adventních prohlídkách se pokocháte vánočně vyzdobeným 
klášterem a dozvíte se více o vánočních zvycích a tradicích. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Klášter Broumov. Vstupné: 190 Kč / 160 Kč / 110 Kč 

Neděle 4. 12.   14:00 – 16:00 

WORKSHOP VÝROBY ADVENTNÍCH 
PRŮSVITŮ DO OKEN
Koláže z hedvábných papírů podle vlastní barevné fantazie. 
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 80 Kč; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Úterý 6. 12.   18:00

NEKONEČNÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
1000 MILES 2022 – JIH
Cestopisná beseda Vladimíra Grusmana. Vyprávění o extrémním 
závodu horských kol, tentokrát vedeného novou jižní trasou 
z východu Slovenska na západ Čech. Závod plný dobrodružství, 
překvapení, zvířátek,  přírodních krás a pohoří, krásných měst, ale 
také slz, bolesti, trápení, přírodních živlů a beznaděje.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: Město Broumov
Vstupné: 60 Kč

Čtvrtek 8. 12.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Během degustace ochutnáte 8 vzorků převážně z moravských 
vinařství s občerstvením. Po degustaci bude možnost nákupu vín 
z našeho sortimentu dle výběru. 
Rezervace na benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
tel. 724 899 002
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov. Vstupné: 500 Kč

Pátek 9. 12.   18:00

NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, Česko, 2022
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. 
Jak to dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem 
a lidé do života bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na 
zemi přinese věčný led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta 
a podzimu? Dozví se nejvyšší bůh Svarožic o Morenině řádění včas 
a vrátí koloběh čtyř ročních období do rovnováhy?  
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: Město Broumov 
Vstupné: 120 Kč

Sobota 10. 12.   10:00 – 14:00

WORKSHOP KALIGRAFIE
V rámci workshopu se přeneseme do dob minulých, kdy se knihy 
ještě psaly ručně. Ukážeme si práci s kaligrafickým namáčecím 
plochým perem a naučíme se s ním psát jedno z dříve používaných 
písem. Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Skriptorium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB. Vstupné: 250 Kč

Sobota 10. 12.   14:00 – 16:00 

DERNISÁŽ A WORKSHOP MALOVÁNÍ 
KAKAEM
Víte, že kakao je barvou s mnoha odstíny? Přijďte si namíchat ten 
svůj odstín a nechat běhat kakaovou barvu po papíře, obtiskovat, 
razítkovat, malovat rukou i štětcem kakaové obrázky.
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 50 Kč; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Neděle 11. 12.   8:00 – 11:00

ADVENTNÍ TRH
Mírové náměstí. Pořadatel: Město Broumov

Neděle 11. 12.   18:00

KONCERT V BARVÁCH SeMaForu 
Uskupení mladé generace herců, zpěváků a hudebníků 
stejnojmenného divadla, které hraje ty největší a nestárnoucí hity 
Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra. V jejich repertoáru najdete hity jako 
Tereza, Kolena, Tak abyste to věděla, V opeře, Pramínek vlasů 
a mnoho dalších.
Městské divadlo Broumov. Pořadatel: Město Broumov
Vstupné: 90 Kč

Středa 14. a 21. 12.   18:00 

KINEDOK
Bližší informace o programu budou zveřejněny na webu 
a sociálních sítích broumovského kláštera.
Prodej vstupenek: předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu

Sál Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB 
Vstupné: 100 Kč / 50 Kč pro členy klubu ArtCafé, 
rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

Čtvrtek 15. 12.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU
Téma Lidské tělo v literatuře, kterou vás provede PhDr. Nella 
Mlsová, Ph. D. 
Přihlášky na mail: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo 
na tel: 734 443 161
Sál Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB ve spolupráci 
s Univerzitou Hradec Králové. Poplatek za semestr: 250 Kč

Sobota 17. 12.   14:00 – 16:00 

WORKSHOP VÝROBY BAROKNÍCH 
VÁNOČNÍCH OZDOB
Inspirováno ornamenty barokního kláštera, barvami Vánoc 
a překvapivým materiálem. Těšíme se! 
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 80 Kč; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Neděle 18. 12.   8:30 – 13:00

ADVENTNÍ TRH V BROUMOVSKÉM 
KLÁŠTEŘE
Přijďte si vychutnat krásnou předvánoční atmosféru spojenou 
s ukázkou řemesel, bohatým občerstvením, hudebním doprovodem 
a prodejem kvalitních regionálních produktů. Součástí trhu bude 
i rukodílna výroby vánočních svíček. Vstup na trh je zdarma.
Areál benediktinského kláštera v Broumově
Pořadatel: VKCB

Neděle 18. 12.   9:00 – 12:00 

WORKSHOP VÝROBY  
VÁNOČNÍCH SVÍČEK
Svíčka jako umění Vánoc, přesně to bude tématem tvorby s naší 
lektorkou Káťou. 
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 50 Kč; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Čtvrtek 22. a 29. 12.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná

Sobota 24. a 31. 12.   10:00 a 12:00 

VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA
Nahlédnete do historických interiérů vzácně dochované klášterní 
knihovny, refektáře s unikátní historickou kopií Turínského plátna 
a klášterního kostela sv. Vojtěcha s bohatou freskovou výzdobou. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Klášter Broumov. Vstupné: 190 Kč / 160 Kč / 110 Kč 

Sobota 24. a 31. 12.   10:00 a 12:00 

VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY HŘBITOVNÍHO 
KOSTELÍKU
Přijďte si o Vánocích a na Silvestra prohlédnout unikátní stavbu, 
která patří k nejstarším celodřevěným sakrálním památkám ve 
střední Evropě a je výjimečná nejen svým stářím, ale i technikou 
stavby. Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Hřbitovní kostel Panny Marie Broumov
Vstupné: 60 Kč / 40 Kč 

Pátek 30. 12.   19:00  

ZIMNÍ BIGBOŠ
Přijďte si užít poslední pátek v tomto roce. Můžete se těšit na 
rozmanitý hudební program, kvalitní občerstvení a příjemnou 
atmosféru (dobrou náladu s sebou). Vstupenky a více informací 
naleznete na www.bigbos.cz a na sociálních sítích Bigboš Křinice 
(Facebook, Instagram).
Konferenční sál IC Broumovska


